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žmonių suki
limo prieš maskolius. Sukili
mui vadovavo komitetas pasi
vadinęs 'Lietuvos Provincijos 
Valdymo Skyriumi”. Kova su 
maskoliais tęsėsi virš metu lai
ko. Paskutiniai sukilėliu būriai €
Lietuvoje issiskirste gegužės m., 
1864 metais.

Tai buvo desperatiškas, blo
gai organizuotas užsimojimas. 
Sukilėliai tikėjosi gauti para
mos iš Anglijos ir Prancūzijos. 
Pastarosios gi pasitenkino tik 
diplomatinėmis protesto noto
mis Rusijai ir tuomi viskas už
sibaigė. Nuo to laiko kovojan
čiu už laisvę padėtis tapo be- 
viltinoa.

Anų laikų tragiški įvykiai pa
rodė tikrąjį vakariečių veidą. 
Pirm sukilimo, anglai ir pran
cūzai buvo pažadėję “paremti 
visomis galimomis priemonė

mis , tačiau kada reikėjo išie- 
sėti įuos pažadus, tai is jų me-

Panasiai yra ir su šiandieni
niais vakariečių užtikrinimais 
toms tautoms, kurios yra anoje 
pusėje geležinės uždangos. Kai 
maltiečiai, lenkai, cechai ir kiti 
jriumiasi ne vien už savo lais
ve, bei ir už savo gyvybę, tai 
ktlanto Pakto dalyviai nuduoda 

i is kitos pusės, kuomet
ii ir prancūzai atsidurdavo

saukdavo kitų pagalbos ją

— o —
Seniau žymesni politikieriai, 

ruošdami savo mitingus, pa
skelbdavo is anksto, jog susi
rinkimo dalyviai gaus už dyka 
alaus ir dar “sendwiciu”. Tuo 
būdu jiems nesunku būdavo su
traukti publikos. Panašių mi
tingų lietuviškose kolonijose 
būdavo tiek ir tiek.

Musų bendruomenės steigėjai, 
žinoma, nevartoja tokių pigios 
rusies priemonių sutraukti pub
liką į savo skyrių įkurdinimą. 
Jie, kaip tik atvirkščiai, pakvie
čia žymesnius dainininkus, mu
zikus, chorus ir surengia tikra 
koncertą. Žmonės būriais ren
kasi į sios rūšies pramogas, ku
riose pasirodo tokios meno pa-

— o —
Visa tai yra girtina ir mes 

dėl to nemanome daryti bend- 
ruomenininkams jokių priekaiš
tų. Bet žodis, kitas reiktų pa
sakyti dėl jų vėlesnių pasigyri
mų. išsiskirsčius publikai, ben- 
druomenininkai tuojau ima 
skelbti: “žiūrėkite kiek daug 
žmonių dalyvavo mūsų bendruo
menės skyriaus įkurtuvėse! Ką 
tas reiškia? Reiškia ta, kad su 
mumis visa išeivija! Saugokitės 
jūs mizerni, neskaitlingi neklau- 
z ados J

i uom tarpu tie bendruome
nės promotoriai yra tiek išmin
tingi, kad nepasako kiek ištik- 
ro atsirado tokių, kurie prisira
šė ir užsimokėjo narinį mokesni.

Vakarinės Vokietijos spauda 
vis dažniau ir dažniau prisime
na, jog Rytinė Prūsija su Ka
raliaučių, Tilže ir kitais mies
tais, yra buvusi lietuviška že
mė. Parėmimui šio fakto, jie 
sumini vietovių vardus ir net 
senų chronininkų liudyjimus.

Toks vokiečių užsimojimas iš
kelti aikštėn Rytų Prūsijos lie
tuvišką praeitį yra paremtas 
politiniais motyvais. Jie tuomi 
tikisi greičiau atgauti tas sritis, 
kurias dabar valdo Sovietai. Jei 
Rytų Prūsija buvo lietuviška.

Mėnulis vistik nėra pernelyg romantiška-planeta, kaip kad dažnai vaizduojasi įvairaus 
amžiaus įsimylėję žmonės. Moderniškas teleskopas, priartindamas mėnulio paviršių į fotografijos 
plokštelę, šioje nuotraukoje parodo mums mėnulio lygumą, padengtą daugybe mažu kraterių. 
Nuotraukos darymo metu saulė buvo apšvietusi mėnulį iš kairės.

Mėnulio studijomis ypatingai pasižymi California Institute of Technology ir Carnegie In- 
ititute of Washington.

Maskva Visom Priemonėm
Bando Privilioti Prancūzus

Rytų Vokietija Siūlo 
Prancūzams Sąjungą

Komunistų rytu Vokietijos 
“prezidentas” Pieck siūlo pran
cūzams bendra frontą prieš... 
vakarų Vokietijos militarizmą. 
Šveicarų laikraštis “Neu Zue- 
richer Zeitung” primena, 
panašius siūlymus darė ir Us- 
cheke kiti rytų Vokietijos at
stovai, viešėdami Paryžiuje 
gruodžio mėn. UNO sesijos me- 
tu.

To i dienraštis primena, kad
kvietimai” yra išvada nau-

tai ji nebuvo rusiška ir todėl 
maskoliai neturi teisės ten pa
silikti.

O sutvirtinti lietuvių pozicijas 
vokiečiai nesibijo, nese jie ge
rai žino, kad Lietuva nereiškia 
ir nereikš pretenzijų į senovės 
prūsų žemes.

— C — ,

Izraelio parlamentas dabar 
svarsto įstatymo projektą, ku
ris uždraustų žydams auginimą 
kiaulių. Tai irgi būtu savotiš
ka prohibicija, varžanti piliečių 
laisve.

— O —
Dabartinis valstijos sekreto

rius John Dulles mėgsta kar
toti tą pačią giesmę apie pa
vergtų tautų išlaisvinimą ra
miu būdu. Anot p. Dulles, Lie
tuva, Latvija, Estija, Lenkija, 
Čechija ir kitos šalys gali atsi-
kratyti sovietiško jungo pana
šiai kaip Jugoslavija. Ir tuomi 
ju --------! i’Tsih»’rr*”

Atrodo, jo© p. Dulles netie
sioginiai pasiūlo toms nelaimin
goms tautoms virsti komunistiš
komis, įsigyti nuosavus marša
lą Tito, pripažinti Staliną už 
aukščiausi globėją ir kai ištiki
mybės ekzaminai bus išduoti 
ir Stalino pasitikėjimas laimėta, 
tada imti ir atsimesti nuo Mask
vos, bet pasilaikant senąjį ko
munistišką režimą ir sistemą.

Argi ištikro pritaria p. Dulles 
tokiai strategijai?

įjos rusų politikos vakarų vals
tybių atžvilgiu, politikos, kuri 
I buvo nustatyta 19-ojo komunis- 
Įtu partijos kongreso metu. Bū- 
dingą, kad ir satelitinių kraštų 
raudonoji spauda pradėjo šauk
ti už bendradarbiavimą su 
Prancūzija ir ypač su prancūzų 
opozicinėmis grupėmis. Rytų 

Lenkijoje ir Čeko
slovakijoje pradėta labai palan
kiai žiūrėti į prancūzofilus. Vi
sa tai dar labiau parodo Mask
vos užbrėžtus vakariečių kirši- 

kad Vokietijoje,

|nimo ir jų vienybės ardymo ti
kslus.

Nusprendė, Jog Be Seno 
Vardo Neapseisi

Naujas Vardas Amerikoje,
Bet ne raigijoje

Sylva, N. C. — Dennis K. 
Poulos pasiryžo aplankyti savo 
gimtinę — Graikiją. Bet prieš 
išvykdamas į šią kelionę, jis 
nori “atstatyti’ savo tikrąjį var
dą ir pavardę, kurios, 1922 m. 
priimant JAV. pilietybe, natū
ralizacijos raštinėje buvo per 
p—irsima sutrtumpintos. Toji 
'sutrumpinta pavardė, yra O.K. 
'Amerikoje, bet Graikijoje ji at
rodys labai juokinga.

Dennis K. Paulos deda pa
stangas sugražinti sau tikrąjį 
vardą, kuris turės būti DEMET- 
RIOUS KONSTANTINOS AP- 
POSTALEDOUS

Anglija Nėra Linkusi 
Užleisti Sudana

C-

Egiptui
« Nors Egipto naujoji vyriau
sybė yra paskelbusi/ jog ji į 
savo teritoriją nori įjugti ir Su
dano plotus, bet dabar, kai vėl 
yra atnaujinamos britų-egiptie- 
čių derybos, Egipto premjeras 
generolas Naguib skundžiasi,
kad anglai Sudano apleisti vi- j kalinga 
siškai nežada. Į tonų.

Vokiečių Organizacija 
Priešinga Pakeitimui 
Imigracijos Įstatymo

Philadelphia, Pa. —- Vokiečių 
Kilmės Amerikos Pieliečių Fe
deracijos pirmininkas Harry J. 
Enk. paskelbė jog jo organiza
cija esanti priešinga pakeitimui 
dabartinio McCarran - Welter 
imigracijos įstatymo.

Toks H. J. Enk ir jo organi- 
i zacijos pareiškimas nieko nenu
stebins. 1952 metų imigracijos 

i įstatymas favorizuoja ne vien 
i anglus ir airius, bet taip pat ir 
vokiečius. Toms tautybėms yra 
suteiktos didelės kvotos, o ki
tiems palikta tik trupiniai.

Kvislingų Lenkijai 
Gresia Žiauri
Infliacija

Hamburgo vokiečių dienraš- 
itis “Die Welt”, pasiremdamas 
patikimomis žiniomis, prana- 

į sauja Lenkijoje ūkinio aparato 
I greitą ir baisų suirimą ir, ry- 
šiųm su tuo, didelę infliaciją.

Kadangi krautuvėse vis labiau 
į ir labiau stinga visokių pre
kių, tai jų kaina juodoje rin- 

įkoje savaime turės kilti ir jos 
'eiliniam vartotojui pasidalys 
(nebeprieinamos. Visokie pui
kiai apmokami komunistų val
džios pareigūnai bei partiečiai, 
vadinamieji aktyvistai ir kito
kie prisitaikėliai, turėdami ki- 
nenėse daug pinigų gal ir ga
lės apsirūpinti, bet eiliniam 
darbininkui ir tarnautojui ateis 
tikrai labai liūdnos dienos.

Lenkiškame “žemės rojuje” 
pasidarys tikras pragaras.

Nesitikėkite; Sulaukti 
Atominių Automobilių

Šios srities ekspertai tikrina, 
jog vargiai ar mes sulauksime 
to momento, kada atominė ener 
gija bus pritaikyta stūmimui 
automobilio. Didžiausia kliūtis 
yra ta, kad sutaupymui ir mažo 
kiekio atominės energijos rei- 

tanko, sveriančio 100

Ne Kokia Ateitis 
Laukia ir Jungi. 
Tauty Organizacijos

Kuom Jungtinės Tautos 
Pasitarnauja Sovietams

Jungtinių Tautų neišvengia
mai laukia Tautų Sąjungos li
kimas, nes jos kūrėjus už no
sies vedžiojo “laisvę” mylintis 
tėvas Juozapas. Ji ir dabar 
daugiau tarnauja Kremliui, 
kaip laisvam pasauliui, kaip 
propagandos tribūna ir šnipinė
jimo lizdas.

Ir kokiais tik žodžiais Vy- 
šinskis, Malikas, Gromyko ir 
Co. neišdergia “agresorių, karo 
kurstytojų, kanibalinių žudi
kų” — laisvų vakariečių.

Vienas kitas iš tų “supuvu
sių, nelaimingų kapitalizmo 
vergų” burbteli po žodį prieš 
“humanizmo karžygius”, o dau 
giausiai murkso per posėdžius, 
lyg musę kandę, bijodami už
rūstinti Stalino bernus.

Gal iš tikrųjų vakariečiai y- 
ra “supuvę”, jei leidžiasi mul
kinami ir iš tolo pagarbiai len
kiasi tikriems banditams.

Pasirodo, kad nusikratyti 
raudonuoju elementu nėra taip 
lengva. Sovietai turi išsiderėję 
virš 100 etatų Jungtinių Tautų 
Štabe. Kol buvo apstu ameriko
niškų draugų, tol jie tomis tar
nybomis nesirūpino. Dabar kai 
jų sėbrai išmetami arba patys 
pabėga, panoro tų vietų Mas
kvoje treniruotiems šnipams.

įdomu ar juos mūsų valdžia 
įsileis?! O jei įsileistų, tai ge- 

j riau reikėjo palikti savo ko
munistus. Juos dar galima už 
šnipinėjimą čiupti už sprando. 
Sovietų piliečių mūsų teismai 
nedrįsta teisti. Arba jei ir teis
tų, tai pasikartos Guibičevo is
torija.

Netikusi Motina
Marija Jankowska, 26 metų 

teismo buvo apkaltinta, kad 
apleido savo vaikelius. Teisė
jas McDermott pranešė, kad ga
lutinį sprendimą jis paskelbs 
vasario 9 d.

T r um anas Pradeda 
Savo Darbo Diena c.
Ankstyvai •

Independence vietovėje gy
venąs, buvęs prezidentas Tru- 
manas, nors ir neturi jokio pa
stovaus užsiėmimo, keliasi la- 
. bai anksti. Tuoj po pusryčių 
užsidaro savo darbo kambary 
ir ten dirba iki pusiaudienio. 
Po to valgo priešpiečius. Pa- 

I valgęs, leidžia sau truputį snus
terėti. Pasilsėjęs, vėl eina į sa
vo biurą, kur dirba iki 6 vai. 
vakaro. Po to valgo vakarienę.

Gavo Mažesnį Postą

Iki šiam laikui buvęs J. V. 
ambasadorius Paryžiuje James 
Dunn perkeliamas tokiom pat 
pareigom į Madridą. I Paryžių 
gi siunčiamas Douglas Dillon, 
žinomas pramonininkas, bet be 
ypatingo diplomatinio patyri
mo.

Ilgiausias žarnas turi žirafa. 
Jos 90 kartų ilgesnės už žirafo 
kūną.

J. V. Stiprina Fror 
Atremti Agresori
Svarbesnieji Užsienio Prezidento
Politikos Principai

Rašo P. DAILIDĖ

Prez. Eisenhowerio inaugu- i 
racijos kalba sausio 20 d. buvo j 
skirta JAV. užsienių politikai, j 
Toje kalboje naujasis Amerikos , 
prezidentas išdėstė principus ir 
metodus, kurių žada laikytis re- 
publikonų administracija san-1 
tykiuose su užsieniais. Jokių. 
kitų klausimų toje kalboje Ei- ' 
senhoweris beveik nepalietė. Iš ' 
to daroma išvada, kad naujasis ’ 
prezidentas laiko šiuo metu už
sienių politikos reikalus pačiais 
svarbiausiais ir dėlto pasisakė i 
del jų pirmiausiai.

Toks naujo prezidento nusi- ■ 
statymas yra lengvai supranta- j 
mas, jeigu turėsime galvoje 
šiandieninę pasaulio politinę 
būklę ir tą vaidmenį, kurį ten
ka Amerikai toje būklėje suvai 
dinti Kai nuo Amerikos išmin-j 
tingo vadovavimo šiandien par
eina viso laisvojo pasaulio li
kimas, naujos administracijos I 
užsienių politika rūpi ne vien 
Amerikos visuomenei. Ta poli
tika yra ne mažiau susidomėju
si visa laisvoji pasaulio dalis. 
Dėlto buvo visai natūralūs da
lykas, kad savo inauguracijos 
kalboje prezidentas Eisenhowe 
ris į tą susirūpinimą atsiliepė. 
Galima sakyti, kad savo istori
ne sausio 20 d. kalba Eisenho- 
weris skyrė ne tik Amerikai, 
bet visam pasauliui.

I
Kame Tos Kalbos Istorinė 
Reikšmė?

Iki paskutinio laiko, ypač per 
rinkimų kampaniją, dažnai bu
vo spekuliuojama spėliojimais, 
kad jeigu prie valdžios vairo 
ateitų republikonai, tai Ameri
ka nugrimztų į tradicinį repu- 
blikonų izoliacionizmą. Ameri
ka, girdi, nusigrįžtų tuomet nuo 
Europos, visi ligi šiol padaryti 
susitarimai bendrai kovai su
bolševizmu liktų tik popieriuje, 
ir laisvasis pasaulis, kaip tas 
laivas be vairo, netekęs vado
vybės, pakliūtų į chaosą ir pa
sidarytų lengva bolševizmo au
ka. Bolševizmo agentai laisva
me pasaulyje siekė susidaryti 
iš tų spėliojimų politinį kapi
talą, ir Kremlius tuo keliu su
laikė ne vieną mažesnių valsty
bių žygį, skirtą bendrai pajėgų 
konsolidacijai.

Šveicarai Yra Pasiruošę 
Gintis Nuo Užpuoliko

Bernas. — Šveicarų generali
nio štabo .pulkininkas Keonig j 
laikė paskaitą apie, savo to kra- ] 
što gynimą iškilus karui. Pasak 
jo, Šveicarija priešintųsi viso
mis išgalėmis agresoriaus užsi
mojimui okupuoti tą kraštą.

Dirbtuvės, kurių nespės iš-
vežti, bus susprogdintos, bet ci
viliai gyventojai pasiliks savo 
vietose. Šveicarai turi įrengę 
kalnuose ištisas linijas tvirto
vių, kurias pralaužti nebus 
lengva.

Degtinės Eksportas
Bėgyje pereitų metų Anglija 

eksportavo į užsienį 12 milionų 
galionų škotų degtinės.

auguracijos kalba padarė tol 
spekuliacijai galą. Ta kalba 
tikrino laisvąjį pasaulį, ] 
respublikonų administracija 
jau pramintais tarptautinio 1 
dradarbivimo keliais, sąmor 
gai prisiimdama istorinę mis 
kurią Amerikai uždeda vado 
vimas kovoje su bolševizi 
Apie bet kokį grįžimą į ižo 
cijonizmą ir kalbos negali b

Tokie prezidento Eisenho^ 
rio užtikrinimai turi išrauti 
sokius abejojimus Vakarų Ei 
poje del būsimos Amerikos 
sienių politikos krypties, 
turi duoti tvirtą pagrindą 
svojo pasaulio pajėgų kons 
dacijai ir sykiu įspėti Krem 
kad jo planai į pasaulio do 
navimą griūva.

Kova Su Bolševizmu Be 
“Appeasement*©”

Antras dalykas, pabrėžtas 
čiuose devyniuose Eisenhowt 
užsienių politikos principui 
tai griežtas ir be atodairų a 
sakymas nuo bet kurio užg 
tymo santykiuose su agn 
rium. Tai taip pat turi išsk 
dyti galinčius kilti Europoje 
be jojimus del Amerikos po 
kos pastovumo.

Bendrai imant, visa inai 
racijos kalba savo aiškiu ir 
tu tonu turi sukelti pasitik 
mą visuose pasaulio kraštu 
kurie Amerikos galybėje ir 
išmintingame vadovavime : 
to šiandien tikriausią laidą 
sigelbėjimui nuo bolševizmi

Ir pavergtieji, kurių likii 
pareina nuo galutino demol 
tijos laimėjimo kovoje su 1 
ševizmu, gali su didesne v: 
mi žiūrėti į ateiti. Nes vado 
vimas tai kovai dabar yra t 
tose rankose.

Dezertyrai Iš Sovietą 
Armijos - Organizuojąs

Pradžioje šių metų. Ulme, va- 
I karinėje Vokietijoje, įsikūrė 
I “Symeono Petliuros Legionas, 
i kurio nariai yra pabėgę iš so- 
I vietų armijos ukrainiečiai. Pa
starieji pareiškė, jog sovietų 
kareiviai tiktai tada atkreips 
savo durtuvus prieš Staliną, kai 

į vakarai pažadės pilną laisvę vi- 
| siems žmonėms.

O ukrainiečių reikalavimas 
yra toks: Jungtinės Valstijos ir 

Į Anglija jau dabar privalo pasi- 
' sakyti nž nepriklausomą Ukrai
ną jei norima turėti to krašto 

I gyventojus savo pusėje.
_____________

Amerikiečių Šunys
Jungtinėse Valstijose esama 

virš 22 milionų šunų, kurių už' 
1 laikymui, maitinimui ir sveika
tos priežiūrai savininkai išlei
džia virš 500 milionų doleriu
Gydymui šunų įsteigta virš p°“ 
ros tūkstančių ligoninių ir jos 
daro neblogą biznį.

Jau Yra Milionieriai
Automobilių unija jau turi 

savo ižde $13,625,986. Bėgyje 
1952 metų unijos iždas paaugo 
$4,742,542. Kiekvienas tos uni' 
jos narys turi mokėti $2.50 mė
nesinių duoklių.
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trūko visur. Wilsonas parašo vieną čekį, kuris 
tas bankas tik ką užsidarė. Tą patį jis padarė porą 

despe-rezultatai neigiami. vvilsono žmona įkrito į 
neliko kuom užmokėti groserninko sąskaitos.

Per ”8

Trust, 
Tuom

— “cash” 
grįžta, nes 
sykių, bet 
raciją, nes

General Motors galva, pagaliau, išrašo čekį Banker’s 
New Yorke. Pasirodo, jog ir tas bankas uždarė duris, 
laiku krizis palietė visą General Motors korporaciją. Nėra pi
nigų užmokėti darbininkams. Padėtį išgelbėjo Kroger Grocery 
Co., kuri paskolino Wilsonui porą šimtų tūkstančių dolerių 
“cash” ir išgelbėjo visą padėtį.

Gerai, kad dabartniės administracijos nariai atsimena tuos 
laikus, kad viskas riedėjo žemyn ir likvidacijos pavojus grėsė 
pačiom galingiausioms korporacijoms. Ateityje tie vadžios pa
reigūnai gal būt stropiau dabos, kad panašūs dalykai vėl ne
pasikartotų.

mano
koštuvą

Nuoširdus Lietuvos Draugas - Prancūzas
Henry de Chambon Sulaukė 82 Ketu

Apie Prancūzą, Kuris 
Lietuvos Reikalus

Gina

Sandaros.
Sandara yra Savaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis
Sandara yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės

UŽSAKYMŲ KAINA:
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Užsenyje metams .......... ............................................

.Amerika Nepradėsianti Karo ir Nepralaimes

mus

buvo

dkiečių spaudoje dabar gajima dažnai užtikti atpasakoji- 
kaip Lietuvos kolchozninkai slaptai gelbėjo atbėgusiems 
tų Prūsijos vokiečiams. Daugelis tų nelaiming-ų žmonių 
išgelbėti nuo bado mirties arba raudonųjų katorgos.

i vakarus, -pa- 
apsaugoti nuo 

Kitas vokie- 
alidas persirites per geležinę uždangą,, užtikrino:

Taip pav. vienas jaunas vokietis, pasprukęs 
pasakojo kaip jį lietuvis ūkininkas, norėdamas 
bolševiku agentu, priėmė savo trečiuoju sunumi. 
tis ir

KEIČIASI LAIKAI, KEIČIASI Ješkodamas priekabių, jis su- 
IR VIETINIŲ KOMUNISTŲ randa, jog ALT. nenorinti “jsa- 
NUOTAIKA varankiško apsidėjimo mokejs-

-----------  čiu Lietuvos laisvinimo rekia- 
Prieš kiek laiko vienas Okla- lams. Nepaisant į visus p.ara- 

homa City pilietis Joseph Abi- ginimus taryba neišdirbusi tam 
sher atsikreipė į teismą pra- jokio plano, o pats iždininkas 
šydamas pakeisti vardus dviejų “apie tai nelabai tenorėjo gir- 
savo sūnų Lenino 
Tėvas prisipažino, 
pakeitęs politines 
daugiau nebetiki į

Dabartinėje Izraelio valsty
bėje priskaitoma 1 milionas 405 

j tūkstančių žydų ir 173,000 ki
tokių tautybių. Tai ir visi Šven 
tosios Žemės gyventojai.

Keista, kad del tokios mažos 
šalies duotas toks pašlovintas 
vardas. Išeitų, kad visi kiti kra
štai yra ne-šventi ir Praam
žiaus užmiršti. Seniau buvo gir
dėti ir apie “Šventąją Žemai
tiją”, bet tas titulas buvo pa
naikintas kad nesudarius kom- 
peticijos Palestinai. Kartais mes 
jau ir perdaug darome nuolai
dų kitiems!

82 me- 
tautos

“Jei ne lietuviai, tai daugelis mūsų būtų mirę badu. Lie
tuviai už savo geraširdingumą turėjo atkęsti, tačiau jie vis ne
siliovė mums padėję...”

Panašių atpasakojimų jau paskelbta desėtkai. Būtu gerai, 
kad vokiečiai juos atsimintų ateityje ir prie progos šiuom tuom 
atsilygintų Lietuviams. Bet tokių dalykų vargiai ar galima šiais 
laikais tikėtis.

Kad Tas Nepasiliktų Vien Ant Popireio!

Valstijos sekretorius John Foster Dulles, kuris su Užsieniui 
Pagalbos Programos direktorium H. E. Stasšenū, prieš išvykda
mas i Europą, įspėjo vakaru Europos kraštus dėl susilpnėjimo 
vieningų veiksmų ryšium su sąjungininkų apsiginklavimu.

Dulles aiškiai pfereiskėf kad jaakeKiečia^ daugiau laimės, jei 
dirbs paspartintu tempu ir vieningai, nes priešingu atveju jie 
gali tikėtis ne vien amerikoniškos pagalbo sumažėjimo, bet ir 
griežtu posūkių JAV užsienio politikoje.

Savo pareiškimu naujasis valstybės sekretorius pabrėžė, 
jog Amerika “niekados pirmoji karo nepradės”, bet lygiai “nie
kam neleis jos bauginti ir kad JAV niekad karo nepralaimės”.

Minint Rusijos agresyvę politiką, Dulles atkreipia dėmesį, 
kad 
fa- 
ly-

kad komunistai pergyvena “nesuvirškinimo” laikotarpį ir 
tasai reiškinys gali pasidaryti tiek opus ir aštrus, kad taps 
taliu ir pačioms komunistų imperialistinėms užmačioms ir 
giai rusu pastangoms užvaldyti visą pasauli. Komunistai 
pabrėžia Dulles — nėra jokie antžmonės ir jų strategija 
nėra taip neįveikiama, kad jos negalima būtų nugalėti.

P-no Dulles pareiškimas jog ši šalis niekad pirmoji nepra
dės karo, atrodo trupučiuką pavėluotas. Jungtinės Valstijos yra 
jau nemažam kare Korėjoje ir ta faktą jau sunku yra užslėpti.

jau

Pagerbiant Jono Mašioto Atminti
Prieš porą dienų staigi mirtis užklupo Chicagoje vieną žy

mu lietuviu kultūrininką Joną Mašiotą. Jis buvo sūnūs gerai 
žinomo aušrininko ir pedagogo Prano Mašioto, parašiusio ne
mažai knygų mokslo sričių išpopuliarizavimui.

Sūnūs, tačiau, buvo nuėjęs į platesnę dirvą, negu jo tėvas. 
Jonas Mašiotas taip pat yra Įvairių vadovėlių autorius, bee jis 
nepasitenkino auklėjimo ir mokinimo sritimi; jis prisišliejo prie 
politinės veiklos, gal būt daugiau aplinkybių verčiamas negu 
iš savo noro. Kaip tai nebūtų, bet jis aktyviai dalyvavo parti
nių grupių varžytinėse, o pastaraisiais dviem metais buvo Chica 
gos Lietuvių Tarybos narys.

Velionis mėgdavo vadinti save mahometonu. Susipykęs su 
oficiale bažnyčia nepriklusomcje Lietuvoje, jis pasirinko tą 
tikėjimą tik tam, kad pareiškus stipresnį protestą prieš gyva
vusios tuo laiku Lietuvoje religinius įstatymus. Prieš mirtį, 
jis išreiškė pageidavimą, kad kas nors išleistų jo atsiminimus* 
Galimas daiktas, jog tas ir bus išjildyta.

Apie Tuos Senuosius “Geresnius” Laikus
Žmogaus gyvenime pasitaiko tokių momentų, kurių niekad 

neužmiršti. Dabartinio saugumo sekretorius Charles W. Wil
son gyvenime vienas tokių atmintinų momentų pasitaikė prieš 
porą desėtkų metų. Ir apie tai jis papasakojo Senato Ging- 
luotų Pajėgų Komisijai.

Būdamas galva didžiaus-ios korporacijos Amerikoje, Wil- 
staiga pritrūko .pinigų užsimokėti groserninkui už maistą, 
buvo 1932 metais, kai bankai užsidarinėjo, o gryhų pinigų

ir Stalino, 
jog jis jau 
pažiūras ir 
komunizmą.

PRIPAŽĮSTA TRUMANUI 
NUOPELNUS BENT 
MUZIKOJE

ku-

dėti. Panašių iš piršto išlauž
tų istorijų p. Naujokas yra pri- 
rašęs ištisą virtinę.

Jis tur būt dar nežino, jog 
[visa mūsų tautinė, kultūrinė 
i veikla ir pats Lietuvos gelbėji- 
I mo darbas yra paremtas sava- 
I noriškomis aukomis. Tas j.au 
praktikuojama nuo pabaigos 
pereito šimtmečio. Pasakoti,

Su SLA centro namo patai
symu išeina nei šis, nei tas. Ti
krenybėje tuo remontu turėtų 
rūpintis pildoma taryba, bet 
pereitas seimas pridėjo prie jos 
dar specialę tam 
siją. Dabar šiuo 
rezoliucijas dar 
pos, siūlydamos
jektus ir patarimus.

Mano supratimu, daug 
čiau bus darbas atliktas jei prie 
jo bus pastatytas patyręs ir at
sakantis... kontraktorius. v

S. m. sausio 22 sueina 
tai dideliam lietuvių 
draugui, pranc.zų rašytojųj- 
politikui p. Henry de Chambon. 
Tai reto nuoširdumo mūsų tau
tos draugas. Jis yra parašęs 
keturias prancūzų visuomenėje 
Lietuvos vardą garsinančias ir 
jos reikalus ginančias knygas: 
“Liėtuva Taikos Konferencijos 
metu”; ‘'Europos problemos” ir 
“Baltų tautų tragedija”.

Bet tai yra tik lašas to, ką 
jis yra .paskelbęs apie mūsų 
krašto reikalus prancūzų pe
riodinėje spaudoje. Jis buvo 
prieš daugelį mteų įsteigęs po- 
litnį savaitihuką “La 
Parlamentaire”, kurio 
kiekviename numeryje 
davo žinių ir ilgesnių 
nių apie Lietuvą.

Jis tai darė, kai Lietuva bu
vo nepriklausoma valstybė, bet 
ypačiai jos reikalus labai nuo-

Revue 
beveik

straips-

širdžiai gynė paskutiniaisiais 
mūsų tautos nelaimės metais. 
Surinkus vienon vieton visą jo 
periodikoje apie mus paskelbtą 
medžiagą susidarytų keliolika 
knygų.

Dabar jis yra susenęs ir pa
liegęs, dėl to tą savaitinuką jis 
perleido redaguoti savo bičiu
liui, bet ir dabar tas laikraštis 
daug vietos skiria‘mūsų kovai 
dėl laisvės. Nepriklausomybės 
laikais jis yra kelis kartus lan
kęsis Lietuvoje ir dabar jis gra
žiai ja prisimena.

Visai neseniai jis vienam 
mūsų pareigūnui rašė: “Mano 
gyvenimo kelionė baigiasi ir, 
visą gyvenimą dirbęs Lietuvos 
bylai, gailiuos, 
begalėsiu 
tuvos”...

Tenka 
palinkėti,
tos dienos, 
laisva, ir pasidžiaugti savo ne
nuilstamo darbo vaisiais.

kad gyvas ne
pamatyti Laisvos Lie

gerbiamam jubiliatui 
kad jis bent sulauktų 

kai Lietuva bus

reikalui komi- 
klausimu kepa 
ir pačios 

visokius
kuo- 
pro-

grei

Paul Hume, kolumnistas, 
kuriam buvęs prez. Trumanas kad ALT. pareigūnai butų prie- 
buvo pasiuntęs piktą laišką, da- ^ingi tokiam savanoriškam au- 

formoje jis 
nerimtas ir

bar savo straipsnyje
“The Sign” teigia, kad Tru- 
manas muzikos atveju 
pats ryškiausias iš 
prezidentų.
entuziastingai rėmė National 
Symphony Orchestra sumany
mus bei veiklą ir dėjo nemen
kas pastangas iš Kongreso iš
gauti didžiulei koncerto salei 
JAV. sostinėje pastatyti.

Pasirodo, kad prez. Trumanas 
ne vien skambino;
riams Missouri valsą ir pyko 
ant kritiko už nepalankų apie 
dukters dainavima atsiliepimą, 
bet ir dėjo rimtas pastangas 
muzikos lygiui Amerikoje 
kelti.

žurnale i davimui, kokioje
nepasireikštų, yra 

buvo neteisingas.
visų JAV. I B. K. Naujokas

Buvęs prezidentas '.reiškia tarp kitko, jog Diepholzo 
lietuvių gimnazijai remti esą 
susidarę Jungtinėse Valstijose 
virš 160 būrelių, kurie pasiža
dėjo sudėti į metus 36,000 do
lerių vien tik tam tikslui. Gir
di, jei ALT. panaudotų “sava
noriško apsidėjiffiomokesčiu 

reporte- sistemą, tai ji be jokio triukš
mo, be jokių prakalbų ir važi
nėjimus! surinktų krūvas pini-

KAM TIE STRAKSĖJIMAI
MINČIŲ IŠKRAIPYMAI!

pa-

IR

il-

išdidžiai pa-

pro šalį įvesti tokią madą ir 
, mūsų masiniuose mitinguose, 
laike ilgų prakalbų, pabudinant 
iš miego užsnudusius tik prieš 
einant namo...

Sausis bent sykį pateisino 
savo lietuvišką vardą. Nuo jo 
pradžios iki pabaigos mūsų apy 
linkėję buvo ištikro sausa — be 
sniege ir gausesnio lietaus. Se
kantis mėnuo .— vasaris turėtų 
atgabenti vasaros pradžią, nes. 
tą kaip tik nurodo jo vardas.

Visokių keistenybių pasitaiko 
mūsų sostinėje Washingtone. 
Aną dieną J. V. Kongreso ko-, 
misijoje buvo svarstomas klau
simas apie suvaržymą prez. D. 
Eisenhower io galios. Balsuojant 
15 republikonų 
Eisenhowerį, o 
už. Ir suprask, 
taip daroma!

pasisakė prieš 
14 demokratų 
žmogus, kodėl

Eolas.

Musų Moderniškoje Gadynėje

Ar tamsta, ponas Jukni, turi 
vaikų?

— Taip, dvi duketris.
— Be abejonės, jos abi gyve

na pas tėvus.
— Ne, jos dar nėra vedusios...

Chicagos Lietuvių Dr-jos

METINIS VAKARAS

SEKMADIENĮ, VASARIO 1 D., 1953 M
Sokolų Salėje, 2337 S. Kedzie Avė.

Clevelando “Dirvoje” tilpo 
gokas raštas, pavadintas: “ALT. 
iždininkui įsidėmėtina”. Pabai
goje rašto padėtas vardas B. K. 
Naujokas. Kaip matyt, tai tuo 
vardu gali būti paprikštytas ne 
tik straipsnio autotrius, bet ir

Taip, jeigu... jeigu! Kartais 
būna taip, jog kas daugiausiai 
ir garsiaiusiai pažada, tas ma
žiausiai išpildo. Amerikos lie
tuviai aukavo ir aukuos savo 
tėvų krašto išlaisvinimui 
ypatingų pasigirimų ir be 
vinimosi kreditų nesudėjus 
kos.

PROGRAMĄ ATLIKS LIETUVIŲ TEATRAS

be 
sa- 
au-

Penna. Valstijoj Esama 
Tik 20,000 Lietuvių

Obuolys - Uždraustas
Vaisius Negalėjęs Būti 
Bibliškam Rojuje

Visgi atsiranda mokslininkų, i 
kurie turi užtektinai drąsos ap
ginti Jievos garbę. Neseniai žy
mus amerikiečiu bbtanikas Ha
rold Moldenke išleido knygą 
vardu “Biblija ir Botanika”. 
Tame savo veikale jis bando 
atitaisyti visa eile išpopuliarė
jusių netikslumų.

Pirmiausiai jis pažymi, jog 
rojuje negalėjo būti obelės ir 
“uždrausto vaisiaus” —obuolio, 
kuriuomi Jieva suviliojusi Ado
ma. Obuoliai yra kilę iš Kau-: 
kazo; pradžioje jie buvo kartūs 
ir rūgštūs ir tik dėka daugeliui 
“kryžiavojimų” pasisekė išvys
tyti dabartinį gardų vaisių.

Biblijoje kalbama apie ru
gius, kurie negalėjo augti Šven 

j toje Žemėje, nes -klimatas ten 
yra perkarstąs. Tikrenybėje tai 
buvo kviečiai. Pasakojimai a- 
pie laukų lelijas -ir rožes, den
giančias' Palestinos laukus, yra 
taip pat (LYGIAI) fantazijos 
padaras. Tos “gėlės”, tai būta 
paprastų cibulių rūšis.

Panašių netikslumų Šventa- 
1 me Rašte tiek ir tiek ir HaroJd 
Moldenke suminėjo savo kny
goje. ,;j
visos jo mintys bei išvados.

Tokią Skaitlinę Patiekė 
Cenzų Biuras Washingione

Iš bendro skaičiaus 776,609 
ateivių Pennsylvanijos valstijo-, 
je, lietuvių priskaityta vos 
20,432. Daugiausiai 'esama tai 
italų — 163,359. Paskiau seka 
lenkai su 87,947. Vokiečių pa
rodoma irgi nuostabiai mažai — 
vos 59,532. Austrų yra 60,733.

Šias skaitlines patiekė U. S. 
Bureau of Cenzus. Verta tačiau 
pastebėti, jog kiek tas paliečia 
lietuvius ateivius, tai Pennsyl- 
vanijoje jų yra daug daugiau, 
negu cenzus parodo. Statistikų 

mū-
ne-

rinkėjai, matomai, priskyrė 
siškius kitiems, arba visai jų 
užrašė.

J ūmo ros
Pirmi Įspūdžiai

— Ką? Ar ponia manai 
aš esu asilas? ’

— Nesikarščiųokite! Aš 
kad nesiremiu „pirmaisiais 
įspūdžiais,-.

kad

nie-
savo

Aiškiai Nubrėžta Linija !

— Mama.v Kaip ilgai tęsiasi^ 
medaus mėnesiai?

— Tol, kol žmona nepaprašoi 
pinigų brangiems aprėdalams...,

Vienas rašte* mokintas vyras, 
darydamas mūsiškės spaudos 
apžvalgą iš lietuvių radio va
landos Chicagoje, pastebėjo 
štai ką: “Visi pritaria Diephol- 
zo gimnazijai, tuom tarpu A- 
merikos Lietuvių Taryba pla
kama iš visų pusių../’

Manytas primena seną posa
kį: “Pats muša, pats rėkia...” 
Jeigu jau ALT. būtų taip uja
ma ir plakama iš visų pusių, 
o ne vien tik iš komunistų lio- 
gerio, tai ji, taryba, būtų se
niai sugriuvusi ir jos vietoje 
turėtumėm pi Via i šlovinama

bendruomenę !

Gydytojas klausia
—Ar tamsta jauti 

sulaikomą patraukimą prie al
koholinių gėrimų?

—Ne, ponas daktare. Prie to 
aš niekad nedasileidžiu...

paciento: 
dideli, ne-

Lenkų teatras Chicagoje pasi
rinko savo šūkiu A. Mickevi
čiaus poezijos eilutes: “Lietuva, 
tėvyne mano! Tu esi kaip svei
kata, kaip tave reikia brangin
ti, tik tas supras, kas tavęs ne
teko...”

Taip, lenkai mėgsta teatrališ
kai „vaidinti Lietuvos mylėtojų 
rolę. Praktiškam gyvenime, 
tačiau, jie laikosi visai kitokio- 
nusistatymo.

Drąsus, bet visai beprasmis 
žygis yra, kuomet 40 metų mo
teriškė padaugina savo amžių 
10 metų, kad atrodyti jaunes
ne. negu jos pasirinktas am
žius. •. . • • ' •

Taip yra dėlto, kad šiandie, 
vyrai kreipia^dėmesio ne tiek į. 
moteries amžių-, kiek į jos bū-j 
do ypatybes.

t
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Naujieji Žmonės
Režisūra Stasio Pilkos

Pradžia 3:00 vai. po pietų

Įėjimas $1.50, o turintiems išsiuntinėstus orderius 75 centai

Šokiai prie švelnios ir ritmiškos K. ŠILIŪNO muzkios

O

Kiek sutaupysite šiais metais? 
Dabar, pradedant naujus metus, laikas užsibrėžti 
tikslą sutaupyti tam tikrą sumą. Apdraustoje 
įstaigoje bus nesunku taupyti ir gauti gerus di- 
vicĮendus.

Taupykite asmeniškai arba per paštą

UNIVERSAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION •

1800 So. Halstod Street Chicago s, Illinois 
Lį*. Telefonas: HAymirket 1-2028

I • Pakistano parlamente .ats.to-' 
ž vams leidžiama miegoti. Juos. 
..pažadina tiktai tuomet, kai at-; 
eina laikas balsuoti. Nebūtų'

penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vaL va
karo. Ketvirtadieniais nuo 9 ryta Ud • 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta. šešta
dieniais nuo 9 vai. ryto iki • vai > o.

■*>
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| Lietuviu Auditorija |
o oo o
Š: 3133 S. Halsted St. ♦
o oo oO o
:: Telefonas to oo o
H VICTORY 2-6172 ::
O oo oo oo o
♦»♦♦»»♦♦♦»»♦♦♦»»»»»»»»♦♦♦»♦♦

Pirmą kartą Chicagoje AITVARU vyru 
kvartetas, vedamas A. Kačanausko, 

atvyksta iš NEW YORKO vieninteliam 
koncertui sausio mėn. 31 d (šeštadienp 

7:30 vai. vakare.

VASARIO mėn. 1 d. 4:30 vai. p. p. buv. vaisi 
Operos solistės Elzbietos KARDELIENĖS 
Atvyksta iš Kanados) Gastrolėms ir prof. 
V. Jakubėno piano koncertas. Bus atlikti 

lietuvių ir kitų komp. kuriniai
Šokiam. Groja B. PAKŠTO Orkestras

«> Vasario 14, Šeštadieni ::
o ' oo oo o
■■ Lietuvių Auditorijos ::
O O

j; Tradicinis ::

i: KAUKIŲ BALIUS j
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦■t

- - Apie 
Ii įvairius 

: Dalykus

V. Gimbutienė Atbaidė 
Plėšiką Nuo Savo Namų

Scranton, Pa. — Vėlai vaka
re jaunas vyrukas pasibeldė i 
Gimbutienės namus. 2614 Mar
vin Ave. ir paprašė leisti pasi
naudoti telefonu. Kuomet mo-

Trumpiausias Meilės Laiškas teriškė atsisakė, tai vyrukas iš-
 sitraukė revolveri ir buvo be-

laikraštis 
trumpiau- 
kuris ne-

Vienas Paryžiaus 
paskelbė konkursą 
šiam meilės laiškui, 
būtų ilgesnis vieno puslapio ir
kuris paliestu patį esminį da
lyką.

Iš daugelio dalyvių pirmą 
prizą gavo vienas pirklys, pa
rašydamas štai ką: “Taip tuš
čia kaip šis popierio lapas yra 
mano širdis, kuomet nematau 
Tavęs...”

einąs į vidų. Bat tuom tarpu 
šeimininkė spėjo išstumti 
lauk ir užtrenkti duris.

Kai policininkai Albert Ka- 
talynas ir Robert Ruddy atvy
ko prie Gimbutienės namų, už
puoliko jau nebuvo nei pėdsa
ko.

“Prabilo Siluetai”

Brooklyno Lietuvių Atletų Klubas
Ruošiasi Minėti 50 Metų Jubiliejų

Brooklyno Klubas Minės 50 vo žinomas kaipo pirmas lietu- 
Metų Gyvavimo Sukaktį vis stipruolis Amerikoje.

----------- ' i Kiti to Klubo nariai tapo žy-
Kovo mėn. šiais metais Broo

klyno Lietuvių Atletų Klubas
miais pramonininkais ir Visuo
menės veikėjais. Dabartiniu lai-
ku dar yra Dėdė Ambraziejus,
X. Strumskis, J. Garšva ir kiti. 
Po kelių metų šis klubas buvo 
žinomas Lietuvių Atletų Klubo 
vardu ir nusipirko savo namą 
168 Marcy Ave., Brooklyne, N.
Y. Savo name Įruošė užeigą ir 
Kūno lavinimo salę, kur per

Gerai žinoma mūsų poetė 
Marija Sims neužilgo išleis sa
vo eilių rinkinį, kuris vadinsis 
“Prabilo Siluetai”.
sirodys kovo mėnesyje ir ji

Dr. Victor E. Levine, iš Oma-|^us’ beabejo, prielankiai sutikta 
ha, Neb. neseniai pareiškė, jog lvisl! > kurie. mė-’sta ]yrine 
nuo šakučių ir peilių daugiau Į Sėtuvių poeziją.
žūna amerikiečių negu Korėjos i

Šakutės ir Peilis — Didieji 
Žmonių Naikintojai ’. Knyga pa-.. i metais

švęs savo 50 metų gyvavimo 
jį sukaktį. Kad tinkamai paminė

ki ta svarbų įvyki, komitetas 
mano turėti didelėj salėj šau
nų parengimu su įvairia progra 
ma, pakviest Jack Sharkey ir 
kitus žymius sportininkus.

Prieš 50 metų žymesni Broo-
lyno lietuviai sukūrė klubą ir ' daug metų jauni vyrai galėjo 
pavadino Lietuvių Gimnastikos 
Klubu. Oficialiai 1903 m., ba
landžio mėn. 5 d. Antanas Kan- 
dratas vienas iš pirmų to klu
bo narių pagarsėjo visoje Ame
rikoje. kaipo stipruolis ir 1907 
_____ > jau buvo žinomas sve
timtaučių tarpe kaipo “Lithua
nian Lion” ir lietuvių tarpe bu-

rištinių sun 
kitų sportų.

aplinkybių
panaikinti

“[K™- Pranas Tishkinas 
pavojingai veikia i širdį, išpro- Parėmė “Sandarą”.
vokuoja smegenų ligas ir ne . -----------
laiku nuvaro žmones į kapus.

Galimas daiktas, jog šiuose 
įspėjimuose yra daug “racijos”.

Apie Kaikurias Mūsų
Vartojamo Maisto Ypatybes

Ar galima tiksliai 
kuri reikia vartoti maistą 
jis būtų naudingas ir pakanka
mas, drauge neperkraunant bei 
apsukinant skrandžio (pilvo). 
Apibendrintą atsakymą neįma
noma duoti, nes kas vienam as
meniui yra sveika ir maistinga, 
kitam gali būti kenksminga.

I Iš Chadron. Nebraska, kun. 
Pranas Tishkinas prisiuntė 
“Sandarai” geriausius linkėji
mui. mokesni už dviejus metus 

I ir porą dolerių spaudos fondui. 
Į Visa tai jis atliko vienu užsi- 
I mojimu.

atsakyti Kun. Pranas Tishkinas vado- 
kad’vauja §rynai amerikiečių para

pijai, bet jis nenutraukia ryšių 
ir su lietuvišku pasauliu. Tuo 
mes ypatingai džiaugiamės.

Sparčiai Auga Lietuvių 
Klubas Muskegon, Mich.

Tačiau pamėginsime šį klau
simą paaiškinti ir patarti.

Mėsos patiekalai yra skaitomi 
ypatingai maistingais, nors 
daug asmenų, kurie visiškai 
nevartoja yra sveiki, stiprūs ir 
ilgai gyvena. Labai maistingais 
skaitomos kai-kurios miltingos 
sriubos ir šokoladai. Naudingu 
patiekalu skaitomos avižinės 
(oat-meal) košės, tik jos neturi 
būti per skystos. Taip pat ir 
pienas, turįs 12 procentų rei
kalingų medžiagų.

Maistingais skaitomi tie val
giai, kurie yra pastovūs: mėsa, 
kiaušiniai, sūris, duona, cukrus, 
vaisiai, daržovės ir kt. Visa pa
eina nuo to ar valgiai kūnui 
bus naudingi, lengvai virškina
mi, ar tik apsunkins skrandį be 
naudos, kaip pav. agurkai ir p.

Maisto virškinimo laipsnis 
paeina nuo to ar skrandis gali 
daug, lengvai ir greitai jį su
virškinti. Pieną, bendrai skai
toma lengvai virškinamu val
giu, kiti asmenys sunkiai virš
kina, taip pat ir kiaušinius. Vir 
škinimo laipsnis taip pat paei
na ir nuo patiekalo pagamini
mo, kiekio, įpratimo ir kūno 
stovio.

Tvirtinama, kad kieti ir pa
stovūs valgiai, vartojami dide
liame kiekyje, sunkiai virškina
mi ir reikalauja daug laiko. Y- 
patingai sunkiai virškinami vi
si riebūs ir rūgšti patiekalai.

Miami, Fla. Lietuvių
Veikla Kunkuliuoja

Įvairios Pramogos.. £eka 
Viena Paskui Kitos

sekmadieniais, bet 
savaitės čia rengiami 
šokiai ir kitokios rū-

irNe tik 
viduryje 
piknikai, 
šies pramogos. Lietuvių čia at
vyksta iš visų valstijų praleisti 
žiemos atostogas, todėl viskas ir 
pagyvėja, nes čia yra 
žiemos laiku.

Floridos Sandariečiai
Rengia Bankietą

vasara

rengia- 
kuopos

Šiuo metu smarkiai 
masi prie Sandaros 52 
bankieto, kuris įvyks šeštadienį,

Rengia Dabar Lietuvos 
Nepriklausomybės Paminėjimą

Prieš ketvertą mėnesių šioje 
nedidelėje lietuvių kolonijoje 
įsikūrė Lietuvių Visuomeniškas 
Klubas (Lithuanian Social Club) 
ir šiandie jau turi apie 160 na
riu. Klubo pirmininku yra čia 
gimęs lietuvis, inžinierius Pet
ras Bačkys, vice - pirmininku 
Juozas Radzišauskas, sekretorių! 
Petras Gružeckas, iždininku — 
Jonas Mančiūnas.

Klubas nutarė rengti Lietu
vos nepriklausomybės paskelbi
mo minėjimą šeštadienį, vasario 
14 diena. Prie šių iškilmių visi 
stropiai rengiasi.

Ne gana to, buvo atsikreipta 
į J. V. Kongreso narę Ruth 
Thompson prašant kad ji pa
ruoštų dirva lietuvių delegaci
jos priėmimui Baltuose Rū
muose.

Organizatyviu atžvilgiu Mus
kegon lietuviai sumušė rekordą. 
Jų čia esama vos pora šimtų, o 
į savo organizaciją prirašė apie

180 nuoš. — Narys.

Taupumas

; škotas nusipirko naują laik
rodi ir laiko jį kišeniuje neuž

sukta. Kaimynas klausia:
— Kodėl gi tu nenaudoji te 

kraidžio?
— Mat, bijau kad rodyklės 

nenusidevėtų ’

lavintis kumštynių, 
kūmų kilnojimo ir

Prieš 15 metų 
verčiamas turėjo
gimnastikos salę ir jos vieton 
įruošė valgyklą, kuri yra iki 

išiam laikui.
Per 50 metų Amerikoje buvo 

sukūrta daug Lietuviškų Atle
tų klubų, bet tiktai du išsilaikė 
iki šiam laikui: tai Brooklyno 
ir Baltimorės Atletų Klubas, 

j kuris prieš porą metų atšventė 
25 metus. Chicagos lįetuviai sa 
vo laiku turėjo, net kelis klu
bus, bet iš tų visų išdygo da
bartinis Baltos Rožės 
kuris mažai ką bendro 
sporto veikla. — John

Baimė Turi Dideles

Klubas, 
turi su 
Jakubs.

Akis

Londone, Lordas Rorrup pa
šaukė policiją pranešdamas jog 
prie jo namų sustojo 
automobilis ir planuoja 
Įima.

Atvykę policininkai
jog prie lordo namų stovi jo pa
ties šoferis ir Rolls Royce ma
šina.

plėšikų 
užpuo-

patyrė,

vasario 7 dieną, 1777 Meridian 
Ave. Tikimasi, jog šis bankie- 
tas bus vienas geriausių, nes į 
rengimo komisiją įeina gerų 
darbuotojų, o viena jų yra vei
kli ir gabi čia gimusi lietuvaitė 
Anita Navickaitė, kurios pasi
darbavimu ir ši Sandaros kuo
pa įsikūrė.

Šiame bankiete bus patiekti 
kuopuikiausii pietūs, nes norima 
ne pelno padaryti, bet pavaišin 
ti svečius tikrai sandarietiškai. 
Patariu įsigyti bilietus iš ank
sto. — Būsiu ir Aš.

Išrinko Pareigūnus
Lietuvių Piliečių Klubas Pitt 

ston, Pa. išrinko tokią valdybą 
šiems 1953 metams: pirmininkas į 
A. Sobeskis, vice-pirmininkas ' 
K. Markevičius, sekretorius T. > 
Kutzer, iždininkas H. Zelonis.

Tarpe Draugų

— Petrai, paskolink desėtką 
dolerių! a

— Iš ko?

FQR YOURSELF

V. P. PIERZYNSKI, Secretary ’

Kiekvieną algos dieną pasidėkit sau 
pirma. Taupykit pas mus. Uždirbkit 
gerą pelną su Apdraustu Saugumu.

KEEP 10%

UHTTM CONTINENTAL
SAVINGS and LOAN ASSOCIATION 

4559 SO. PAULINA STREET • YARDS 7-0145-6

ĮSIDĖMĖKIT ŠIAS DELUXE YPATYBES!
Elektrinis minučių tikrintojas laikrodis 
Automatinė pečiaus temperatūros kontrolė 

Šešių kvortų dubus virtuvas
Greitai veikią septyni karščio vienetai viršuj

• Dviguba lempa
• Trys erdvios reikmenims stalinės
• {spėjimo šviesos visiems vienetams
• Pilnas porcelano ealės užbaigimas

Mažas įmokėjimas.. . balansas lengvais mėnesiniais išmokėjimais

Edison Krautuvė jūsų apylinkėje paroduoja daugelį “Red Dot” specialų Sausio 
mėnesį. Tai yra jums proga įsigyti Elektrinių Reikmenų deduėmis taupmenomis.

Pamatykit šią sensacinę elektrinės krosnies vertybę artimiausioj 
jums mūsų krautuvėje — kol dar jų yraj

COMMONWEALTH

3430 W. Diversey Avė.
4231 W. Madison St.
3225 W. 26th Street

EDISON

47489 N. Western Ave. 
3833 W. Irving Pr. Rd. 
424 E. 47th Street

COMPANY
852 W. 63rd Street
9025 S. Commercial Ave.
11046 S. Michigan Ave.

Dabar Laikas Įdėti Aluminum Ace Langus

Jūsų Namas ir Butas Patogesnis Gyventi Kai 
YRA ALUMINUM ACE LANGAI

JIE APSAUGO NUO DULKIŲ, VABZDŽIŲ: PALAIKO 

KAMBARIUS VĖSESNIAIS IR ŠVARESNIAIS.

Aluminum Langai Yra Labai Ekonomiški
Del Platesnių Informacijų ir Apkainavimo Pasaukite Mus

SPAITIS STORM WINDOWS
3261 South Halsted Street Victory 2-6472

n



sandara

Tėvynės Mylėtoju D-b Nutarė

Išleisti Lietuvos Istorija
Visi Mūsų Tautiečiai Bus 
Pakviesti i Talką

nestovėtu izoliuotas kurioj nors 
miesto aikštėje, bet būtų kiek
vieno musu namuose.

Draudžia Dėdė urve trokšti, 
Reiks jas greit į Kremlių blok

šti.

Kai vadus išspirs iš vietų, 
Liks Chicago be sovietų.
Evangelijos Joniko
Dings kai balsas ku-ku-riko.

— Perkūnas

kmaaiem. Sandaros 
Chicagoje, Įvyko 

Tėvvnės Mylėtoju Draugijos 
valdybos posėdis, kuriame bu
vo aptarta visa eilė reikalų, su
rištu su ateities veikla.

Jeigu viskas ištikro eis taip, 
kaip numatyta, tai TMD-ja tu
rės nemažai darbo šiais metais. 
Mat pirmiausiai užsimota išlei
sti Lietuvių Tautos istoriją, i- 
domiai parašyta, bet nenukryp
stanti nuo tiesaus kelio. Paruo
šimai bus pradėti tuojau, pa
kviečiant i talka šios srities ek
spertus ir rašytojus.

Šiame posėdyje dalyvavo 
draugijos pirmininkas M. Vai- 
dvla. vice-pirmininkė iš Detroi
to. Mich. p-nia Marija Sims, 
sekretorius M- Kasparaitis, iš 
Racine. Wis.. iždininkė p-nia P. 
Cribicnė. M- Tamulėnas, iš Ra- 
:me. \Vis. Vietiniai svečiai: Jo
nas Mašiotas. K. Vitkevičius, 
P Juozapavičius, Dr. A. Mar
keris. M- Šilius, p-nia J. Andru 
ienė Jonas ais\ įla ir kiti.

Po susirinkimo vietinė TMD 
12 kuopa surengė vaišes, i ku- 
ias buvo susirinkę ir daugiau

Kadangi kovo m. šių metų 
;ueina 70 metu nuo “Aušros”

Amerika Be Atodairos 
Naikina Miškus

Miškininkystės vadovas Rich
ard McCardle pareiškė, jog 
JAV., Kanada ir pietų Ameri
kos kraštai labai neapdairiai 
naikina savo miškus.

Miškai yra uoliai kertami, bet 
dedamos labai mažos pastangos 
planingai juos ir vėl apželdinti. 
Tik sodinant naujus miškų plo
tus. galima tikėtis, kad po 25 
ar net 40 metų atsiras nauji sta
tybinės medžiagos ištekliai.

Mr. McCardle pareiškimu, jei 
padėtis nebus pakeista, tai po 
kiek laiko mūsa Amerika bus 
šalis, kurioj visiškai nebus miš
ku ir atatinkamos statybinės 
medžiagos.

Raudoni Kurmiai
Naujieji Stebuklai

Bėgom, bėgom mes be kelio, 
Atsidūrėm prie upelio. - 
Ten pamatėm mes lydeka, 
Ji štai rusiškai jau šneka.

sirodvmo. tai nutarta atsi
ekti i mūsų visuomenę kvie- 
nt ja paminėti ir ta Įvyki.
Daigi dabar teks visiems grie-

ht i s to didžiulio projekto — iš-
limo Lietuviii Tautos isto-

Tas veikaląs privalės aiš-
Lr į <4 u atgaivinti tolimą ir apti

sne mūsų tai ltos praeiti, iš
p 1 iant aikštėn lietu vi u vaid-

Tu bebalsė. Kas Įvyko?
Tai stebuklas! Ji suriko.
Vien dėka to Kremliaus vado 
Man tas balsas atsirado.

Girdim pelkėje kas ūksi.
O-gi žiūrim — kiaulės kriuksi.
Ka čia murmat? Priekaištau

jami.
Juozo garbei poteriaujam.

meni viduramžių laikais ir nau
joviškoje gadynėje ir taip pat 
lietuvių inaša i bendrą civiliza
ciją.

Bet kiek kainuos to projekto 
ivvkinimas? Apie tai galima

Štai prie krūmo Rudkis loja.
Kam laikai parietęs koja?

; Jiems nelojau, todėl tardė, 
Mano koja jie suspardė.
Ten katukė veidą raukia,

bar tik paviršutiniai spėlioti. Taip gailingai verkia, miaukia, 
aidu bus nemažai, ir todėl i Vaiką Stalins sunaikino,

plačioji musu lietuvija bus 
kviečiama stipriau paremti šio 
projekto įgyvendinimą. Taip, 
mes none sukurti atsakomin- 
gesni paminklą garbingai Lie
tuvos praeičiai; paminklą, kuris

Waterbury 
Conn.

Lietuviu Piliečių Klubas 
Rengia Metini Bankietą

Košei iena pagamino.

! Žiurkė juokias atsistojus, 
į Visa derlių sukapojus. .
I Stalins planą jos užgyrė, 
Dėl to jaučias ji didvyrė.

Mat ir Stalins ta pat daro, 
Žiurkes plana vykdo, varo. 
Nuosavybių neb'suskaito, 
Jos jau virsta jam iš skraito.

i Kremliaus kurmių daug priviso, 
Nosis savo visur kišo.
Siaurų šposą mums iškirto:

I Iš lietuvių kurmiais virto.

i Piliečiu 
steigtas 1892

Politiškas 
m. spaliu

Musų Gyvenimo 
Margumynai

DR. A. MONTVIDAS

Prieš kiek laiko, prieš kiek 
metų Amerikoje būta gerų, vi
dutiniškų ir negerų, arba, sa
kytumėm, prastų medicinos 
mokyklų. Bet jau seniai visos 
vidutiniškos virto pirmaklasė
mis. Dar šiaip taip vertėsi tre
jetas prastųjų, bet jos turėjo 
arba užsidaryti, arba pakelti 
savo lygi. Dabar prastų medi
cinos mokyklų Amerikoje jau 
nebeliko.

i Prastąsias mokyklas savo lai
ku baigę turi keblumų: gali 
praktikuoti tik toje valstybėje, 
kur mokyklą lankė ir geresnės 
ligoninės jų ligonių neįsileidžia. 
Nebent tie pacientai pavedami 
kitam, ligoninės pripažintam, 
gydytojui.

Visi kiti gydytojai, kvotimus 
išlaikę, gali praktikuoti ir ki
tose valstybėse. Illinois valst. 
gydytojas, pavyzdžiui, gali kel
tis ir praktikuoti be atskirų eg
zaminų net 31-oje JAV valsty
bėje, o taip pat ir Aliaskoje. 
Bet New Yorko, Nevados ir dar 
kelios valstybės iš Illinois atsi
kėlusiam gydytojui stato reika
lavimą žodžiu išlaikyti specia
lius kvotimus.

Vargingiau yra iš kitų kraštų 
atvykusioms gydytojams. Ame
rikoje nepaisoma, kiek ilgai tie 
gydytojai savo šalyse vertėsi 
praktika, kiek laiko jie dirbo 
ligoninėse Gydytojai — atvykę 
liai privalo Amerikos ligoninėje 
išdirbti metus laiko. Po to an
glu kalba jie turi išlakiyti kvo
timus. Beveik visos valstybės 
reikalauja, kad tie gydytojai 
jau būtų JAV piliečiai. Ir tik 
keliose valstybėse pasitenkina- , 
ma pilietybei priimti pareiški
mu, tai vadinamais “pirmaisiais 
popieriais”.

Massachusetts valstybė, kad 
ir suteikia naujai i šį kraštą 
atvykusiems gydytojams prak
tikos teisę, bet reikalauja, kad 
kiekvienas ateivis gydytojas 
pristatytų liūdijimą iš dabarti
nio jo baigtos mokyklos rekto
riaus, jog minimas asmuo tik
rai yra ta mokyklą baigęs. Bet 
ar lietuviai gydytojai-tremtiniai 
šiandien tokius liūdijimus gali 
gauti.

Iš viso tik 13 valstybių teįsi-

leidžia pas save praktikuoti 
svetur mokslus baigusius gy
dytojus. Amerikos pietų ir va
karų valstybės, kurios nuolat 
skundžiasi gydytojų stoka, už
sieniuose išmokslintiems gydy
tojams teisių praktikuoti, te- 
čiau, neduoda. Ir jų parašymus 
šiuo reikalu vis atmeta.

The National Committee of 
Resetlement of Foreign Physi
cians nuolat daro spaudimus į 
visų valstybių tarybas, kad jos,, 
pagaliau, pakeistų senus po
tvarkius ir duotų galimumą iš 
užsienių atvykusiems gydyto
jams verstis jų specialybės 
darbu — medicinos praktika.

Ne vien medicinos gydytojai, 
bet ir kitų profesijų žmonės — 
advokatai, dantistai, inžinieriai, 
farmaceutai, mokytojai ir kito
kio pašaukimo atstovai Ameri
koje privalo iš naujo mokytis 
ir išlaikyti kvotimus bei gauti 
leidimą verstis savo profesija. 
Bet tik toje vienoje, jų kvali
fikacijas pripažinusioje valsty
bėje.

Kaikurios valstybės yra susi
tarusios kitos valstybės kvalifi
kuotus bei pripažintus profe
sionalus pripažinti be papildo
mų egzaminų. Kiekviena Ame
rikos valstybė šiuo klausimu 
operuoja savarankiškai, kaip 
visai nepriklausomas kraštas.

Anglijoje, Prancūzijoje, Vo
kietijoje, Rusijoje ir kitose Eu
ropos šalyse profesijos žmogus 
visad turėjo ir tebeturi leidimą 
praktika verstis visoje valsty
bėje. Ir iš daugelio kitų kraštų 
atvykę profesionalai, moką kra 
što kalbą ir atlikę tam tikrus 
formalumus, gaudavo ir tebe- 
gauna praktikos teises.

Kada nors ir Amerikoje, ti
kėkimės, bus įgyvendinta ge
resnė tvarka.

Gal naujoji administracija 
susipras ir užkirs kelią šnipų 
lizdo sukimui Jungtinių Tautų 
rūmuose? Bet visko gali būti, 
nes labai dažnai nežino kairė, 
ką daro dešinė. — P. Juronis.

GUŽAUSKŲ
Beverly Hills Gelinvčia

Gražiausios gėlės dei vestuvių 
bankietų, laidotuvėms ir ael 

kitų visokių papuošimų.

6901 S. WENTWORTH AVE.

Tel. ST. 3-2454 ir HU. 3-2224

Puse Tuzino
— Norėčiau gauti atvirutę su 

užrašu: “Myliu tave labiau ne
gu savo gyvastį:..”

— Gaila, tokių dabar neturi
me. Galim jums parduoti su 
prierašu: “Myliu tik tave vie
ną...”

— Labai gerai! Duokite man 
pusę tuzino.

pasikeitė Aplinkybės
— Kodėl su savo žmona atsi

sakėt nuo sumanymo vykt^ į 
povestuvinę kelionę?

— Tai tik nemalonus nesusi
pratimas. Aš tikėjausi, kad ma
no žmonelė turi pinigų šios ke
lionės išlaidoms apmokėti. Bet 
pasirodė, kad ir jos piniginė y- 
ra lygiai tuščia, kaip ir rrtano.

RACINE. W1S.
7 '

Kviečia Atvykti Pas Juoj
Šios Šventės Metu

nėn. ir išvaręs našia darbo va- 
;a. šeštadienį, vasario 14 dieną 
'engia savo patalpose, 103 
3reen St. jau 61-ąji savo metinį 

ri pi i o t o
I bankieta vra pakviesti ir 

pasižadėjo dalyvauti aukštieji 
miesto pareigūnai su majoru 
Raymond Snyder pryšaky. Ban I 
kieto pradžia 9 vai. vakare. A- 
pie vidurnakti svečiai bus pa
kviesti vakarienei, po kurios 
vėl seks šokiai iki pat rytmečio. Į

Lietuviu Piliečiu Politinio 
Klubo metiniai bankietai atsi- 
z5mi savo iškilmingumu ir rink: 
tini u svečių gausumu.

Patartina todėl bilietus isigy-1 
t' iš anksto, kad būtumėt ūžti- i 
krinti, Jog jum3 bus rezervuota' 
vieta prie stalo ir kad būtumėt 
tikri, jog bilietai dar nėra iš
parduoti,

Bankieto rengimo komisija 
sudaro. Kazys Laskis, Juozas

• m Kūnas, Jokūbas Trečiokas, 
Henrikas Strekulaitis ir Petras

Rausia, knisa, skyles daro, 
Pragaištinga darbą varo.

L^enartavičius.
LPP Klubo valdybon 

metams yra išrinkti: Tam 
tas, pirm., Kazys Laskis 
P1!m., Juozas Svinkūna 

“Pretorius, Jokūbas 
zUininkas ir Pranas 
as protokolu raštin

Rar

la-
icc- 
fin. 
kas, 
įaus

Diena Ateis - Busi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno.

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00 K

Brighton Savings and Loan Assn
4071 Archer Avenue, West of California Ave.

CHARLES ZEKAS — Sekretorius

DARBO VALANDOS: Pirmadienį, antradienį, penktadienį 
ir šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 4:30 po pietų. Trečiadieniais 
nuo 9 vai. iki 12-tos. Ketvirt. nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.

— A. Dzimidas.

10 ATSAKYMŲ, KODĖL APSIMOKA TAUPYTI

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

Atsargos Fondas virš $3,000,000. Turtas $35,000,000. 
Narnas^ seifai ir visi kiti Įtaisymai priklauso STAN
DARD FEDERAL ir yra pilnai išmokėti.

2 Per 44 metus, net karo ir depresijos laikais, visiems 
buvo išmokėta pagal pareikalavimą.

Turi daugiau negu $10,000,000.00 cash. Veteranų pa
skolų dalimi U. S. valdžios garantuotų ir Govern
ment Bonds virš $13,000,000.00.

Ą Viršminėti trys atsakymai tikrai rodo, kad STAN
DARD FEDERAL yra stipriausia finansinė Įstaiga 
Amerikoje.

CJ Dabar mokame aukštą dividendą. 1952 metais išmo
kėjome taupytojams beveik $750,000.00 dividendų.

0 Saugiai viską tvarkome ir teisingai patarnaujame 
visuose departamentuose.

y Visi direktoriai yra lietuviai.

g Depresijos laikais tik STANDARD FEDERAL davė 
paskolas už nuosavybas.

0 Pasibaigus depresijai, STANDARD FEDERAL iš
mokėjo visiems taupytojams 2% ekstra dividendo. 
Visoje Amerikoje tatai padarė tiktai STANDARD 
FEDERAL.

Q Kiekvieno asmeninė sąskaita apdrausta iki $10,000.00.
Jei pinigai padėti prieš 11-tą mėnesio dieną, dividendai 

užmokami nuo mėnesio pradžios.

Racine, Wis. — A. L. Tarybos 
skyrius ruošiasi iškilmingai 

Iminėti Lietuvos Nepriklausomy 
i bės akto paskelbimo 35 metų 
[sukaktį. Parengimas įvyks vasa- 
Irio 8 d. 3 vai. po pietų, Turner 
lHall, 1313 Lincoln St. Įėjimas 
50c. Programą išpildys vietinis 
Lietuvių Choras, vedamas Juo
zo Grimskio. Kalbėtojais yra 
pakviesti miesto majoras ir As- 
sembleman. Lietuvių principa
ls kalbėtoju pasižadėjo atva
žiuoti “Naujienų” red. Dr. P. 
Grigaitis, ALT. sekretorius.

Užsibaigus programai, tęsis 
šokiai. Maloniai kviečiame vie- 

I tinius lietuvius skaitlingai su- 
jeitL Kviečiami ir visi kaimy
nai atvažiuoti į šias įdomias iš
kilmes pasisvečiuoti Racine.

Šiaudai ir ugnis nedraugauja.

JUSTIN MACKIEWICH
President and Manager

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 v. popiet. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

Pradėkite Naujus 
Metus

Su GERU Automobiliu
Ateikite pasižiūrėti ir iš

bandyti naujuosius 1953 
BUICK’ us. Turime visokių 
■nodelių ir visokiausiom spal
vom.

Didelis pasirinkimas 
gerų vartotų mašinų
1951 BUTCK 4 door

Dynaflow_______ $2295.00
1951 BUICK 2 door

Dynaflow_______ $2095.00
1951 BUICK 4 door _ $1995.00 
1951 DODGE

Diplomat_______ $1795.00
1951 FORD V-8

2 door___________ $1495.00
1950 STUDEBAKER,

4 door, Automatic $1295.00 
1950 PLYMOUTH

Club "Coupe__ __ $1095.00
1949 BUICK, 4 door,

Dynaflow_______ $1295.00
1948 PACKARD

4 door___________ $ 895.00
1948 BUICK, pasirinkimas

2 ir 4 door, nuo __ $ 895.00
1949 DODGE 4 door _ $845.00 
1948 OLDSMOBILE

4 door, Hydra-Matic $845.00 
1948 CHEVROLET

ROOSEVELT
Čia gaunami geriausieji bal
dai, televizijos ir radijo apa
ratai, siuvamos mašinos, šal
dytuvai ir visi kiti namų 
apstatymui reikalingi dalykai 

------•-----
DUODAMA IŠMOKĖJIMUI

15 MĖNESIŲ.

JOKIOS GARANTIJOS 
NEREIKIA

FURNITURE COMPANY
•*- —

2310 West Roosevelt Road Phone SEeley 3-4711
CHICAGO 8, ILLINOIS

Atdara Pirmadieniais, Ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vak.; Sekmadieniais nuo 11—4:30 popiet
----  --------- , . M

2 door ___________
1947 CHRYSLER

4 door ___________
1947 KAISER 4 door
1947 FRAZER 4 door
1946 ir 1947 BUICK

4 door, nuo _____
1956 MERCURY

$795.00

$695.00
$595.00
$445.00

$545.00

Club Coupe_____ $495.00

MILDA
BUICK

SALES
907 West 35th Street 

LAfayette 3-2022

TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI!!
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri 

yra proporcionaliai viena iš 'smarkiausiai angančių taupymo ,staigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno 
taupomi pinigai yra pilnai apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagu patar
navimą. Ji iš anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ DEŠIMTIES MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,000,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 South Western Ave. Chicago Phone GRovehill 6-7575

JOHN PAKEL, President

I iCTITUToIf A ICT A IP A Valan<Jos: Pirmadieniai nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniai ir penkta- j If. I Įl VlilIvA Li I A Iii A dieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vakaro. Trečia- u ' dieniais uždaryta visa diena' šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.



♦

S A N D A K A

Ateina Eile
Gvoltas Maskvoj 

d atėjo, tai atėjo, 
-*ja^ \ a j lis prasidėjo, 
lėlius pradėjo pjauti, 
ų sinagogas griauti.

■Viskas eina pagal plana

Kas pagydys? Ko sulauksi. 
Kai tu daktarus išsmaugsi?
Kai į krūvą susiriesi, 
Gal Liucipierių parkviesi?

— Perkūnas.

ŽINIOS IS 
BOSTONO

Gausus Metinis Sandaros 7-os
Kuopos Susirinkimas

^Švedijoje Susikūrė 
Estijos “Vyriausybe”

Nieks netinka prie jo ūsu. 
Neapkenčia jis nei rusų. 
Teišnyksta, trauk juos galas 
Mat pats yra tik mongolas.

Sušelpimo Reikalingi ne 
Vien Tik Mokiniai
Diepholz Gimnazijos Mokytojai 

i Prašo Paramos

*aują planą sugalvojo.
uit žydelių užsimojo, 
rūgštūs postus jie turėjo, 
talmas mėtyt juos pradėj

Kurgi Pauker pasidėjo? 
Ji juk galios daug turėjo. 
Ji iš tinklo išsirito, 
Gal titizman ji įkrito.

Kur tie mūsų raudonieji? 
Atsiliepkit, gerbiamieji. 
Kam ausis suglaudę, tylit. 
Ar tavorščiu nebemvlit? v *
Ką jis daro, tas Andriulis? 
Ką sapnuoja atsigulęs? 
Kodėl jis neprotestuoja? 
Nei i Kremlių nevažiuoja.

Kuomet Rozenbergus gina
išgelbėt juos mėgina,

Net pas Trumana važiuoja.
Rūmus pikietuoja.

Ar ne laikas atsibusti?
Imt draugus reik tuoj sukrusti.

P.
į Kremlių nusiduoti, 
neginti pikietuoti.

■ai pasiekia Juozo vilą, 
ai ir Bimba ten prabyla, 
ad galėsit jūs patirti 
' visiems čia pasigirti.

Šiuo metu Jungtinėse Valsti- 
I jose yra susitvėrę 188 būreliai 
I šelpti 152 Diepholzo lietuvių 
gimnazijos mokinius \ ak Vo
kietijoje. Tas viskas gerai, ta- 

I čiau tos gimnazijos vedėjas A. 
Giedraitis rašo štai ką:

“Atskiro mokinio šelpimo bū
das yra geras, tiesa. Ir būrelių 
daugiau negu mokinių. Bet 
mokytojų beveik niekas nenori 
palaikyti, matyt, manoma, jog 
mokytojams nereikia nei val- 

! gyti, nei apsitaisyti... Šia gim- 
: naziją būtinai reikia iš čia iš- 
! kelti kur už Reino į sveikesnę 
I ir saugesnę vieta. Jieškota na- 
. mų išnuomoti, bet nerasta. Kaip 
i tokiam reikalui lėšų sukėlus?“

Ištikro p. A. Giedraičio pri- 
1 minimas jog reikia sušelpti ir 
Į mokytojus yra rimtas. Juk jei- 
1 gu mokytojai neturės iš ko gy
venti, tai teks uždaryti ir pačią 
gimnaziją, vienintelę tos rūšies 

1 lietuvių mokslo Įstaigą pasau- 
! iyje.

Ja- 
pa-

Stockholme susikūrė estų 
emigracinė vyriausybė, kurios 
ministeris pirmininkas yra p. 
Sikker, o užsienib reikalų mi- 
nisterio pareigas eina p. Varna. 
Švedų spauda numato, kad ši 
estų egzilinė vyriausybe galės 
būti visos estų emigracijos 
pripažinta, nes ją sudarė 
Švedijoje, nes ją sudarė

Business Opportunity SWITCHMEN
StoreConfectionary

Ideal Spot. Reason at the...

Hay market 1-2361

NEEDED BY

Skirtumai

ne
tik 
tik

Gaišins ten jus koks Gomulka, 
Siųs pakaušin smailią kulka, 
kremliaus Juozas tai ne baika, 
Jisad stovi su nagaika.

uozas mėgsta tik žudyti,
r savuosius 

Daktarai jau
im’ tardyti, 
atgyveno.

Senyvas Laikas

— Ar tai, poniute, jūsų foto- 
i grafija iš kūdikystės laikų? __ 
i — Ištikro mano.

— Nuostabu j Aš nemaniau, 
jog fotografavimo priemonės 

i jau buvo išrastos ir tais laikais.

| Skurdus gyvenimas to, kuris 
1 neatlieka nieko gero kitiems.

Veltui Negaišinkime 
Brangaus Laiko

Jokia Prekyba Nepasiūlys Jums Geresnių 
Pirkiniu už Tokias Prieinamas Kainas.c

Už S150.00 siūloma 3 dalių gražių apmušimų rofą, nak
čiai padarom® dvi patogios lovos, tarnaus ilgus metus. Pas 
mus tik ___________________________________________  ^gg.OO

Už $150 parduodama 5 dalių valgomo kambario ąžuliniai 
baldai, walnut spalvos — pas mus ------ $99.00

Rašomieji stalai ąžuoliniai ----------------------------------$2900
Už S129 siūlomos parduoti porcelano skalbiamos mašinos, 

su aliuminijaus skalbimo Įtaisu, automatiškais gręžtuvais, 
5 metų garantija — pas mus tiktai________________  s8900

Už S200 siūlomi parduoti su 40 < nuolaida 3 dalių miega
mojo kambario baldai, moderniški, metalo rankenų, ąžuolo 
medžio, Įvairių spalvų—pas mus be užprašymo ^149^^

Vatiniai matracai, naujos medžiagos, tik šią
savaite — tiktai už________1____________ $9«00

Už S300 siūloma su 30G nuolaida 2 dalių svečių kamba
rio Nylon Frieze minkšti baldai, vienos ar dviejų spalvų 
kombinacija, pas mus be užprašymo tiktai — s99°°

Už S69 siūloma kaip didelis bargenas 5 dalių virtuvei 
chromo stalas ir kėdės, pas mus tiktai ____ _______ $49.00

Linoleum 9x12, be sugadinimu ir brokų,
su pristatymu, tiktai __ ------------------------------------- $4«50

Ne tuščiais žodžiais, o tikrais pavyzdžiais mes. įrodėme 
šimtams pirkėjų, kad mūsų prekyboje Jūs perkate prekes 
be sugadinimų ir brokų už žymiai žemesnes, be jokių už- 
prašymų kainas.

Sekmadieniai perkantiems neskaitoma jokių taksų.
Lengvi, pagal susitarimą, išmokėjimai. Mes savo klijentų 
sąskaitų neparduodame nei Finance kompanijoms, nei ban
kams. Savo išmokėjimus, esant pagrindui, be sunkumų ga
lima pratęsti ilgseniam laikui.

VISOS PARDUODAMOS PREKES GARANTUOTOS, 
EVENTUALŪS PATAISYMAI DOVANAI.

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.
Įmonės Vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3224 S. Halsted St. - Tel. VIcotry 2-4226
PREKYBA ATIDARYTA: Pirmad., ketvirtd. nuo 9 v. ryto 
iki 9 30 vai. vak. Kitortiis dienomis nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. 
vakaro. Sekmadieniais nuo 11 vai. ryto iki 5 vai. vakaro.

Sausio mėn. 18 d. Sandaros 
svetainėje So. Bostone, įvyko 
skaitlingas Sandaros 7-tos kuo- ( 
pos narių metinis susirinkimas, 
kuriame naujoji Sandaros 
dovybė perėmė pareigas iš 
gamečio valdybos pirm. S. 
kubausko, kuriam pareiškė 
dėką už. tautišką veiklą.

Susirinkimas buvo gyvas ir 
veiklus, ypač susirinkusieji jau 
triai svarstė Lietuvos Nepri
klausomybės minėjimą vasario 1 
mėn. 16 d. Iš kuopos kasos pa- ! 
skyrė $50 auką ir be .to, susi
rinkusieji laike susirinkimo dar 
suaukojo 100 dolerių.

Laike šio susirinkimo priimti Į 
7 nauji nariai, daugumoje nau
jieji ateiviai, kuriu šioje kuo- 

1 poje yra jau įsirašęs nemažas 
skaičius.

! Po susirinkimo, kaip kas met ! 
buvo parengtos susirinkusiems 
vaišės, kur sandariečiai jaukio
je nuotaikoje praleido sekma
dienio popietį. — Narys.

Sandaros Moterų Klubas 
Rengia Pramogą

Šeštadienį, sausio 31 dieną, 
7:30 vai. vakare. Sandaros mo
terų klubas rengia žaidimų va
karą, Sandaros svetainėje, So. 
Bostone. Bus išdalinta dovanu 
ir patiekta užkandžių. Visi pra
šomi atsilankyti.

Šis klubas buvo išrinkęs i 
BALF’o seimą sekančias dele
gates: T. Balčiūnienę, J. Gude
liene ir J. Tumavičienę. Buvo 
Įteikta BALF’ui ir $10 auka.

E. Kesler

Visam Pasaulyje Beliko 
Vos 160 Taurų

pamokose

tai mada- 
maclomois-

' i Real Buy — Grocery-Delica
tessen. School store — well es
tablished business. Fine loca
tion, good for couple. 4 room 
apartment, bath. See to appre
ciate.

Cornelia 7-5199Prancūzų kalbos 
mokytojas aiškina:

— Vedusi moteris, 
me; viengungė, tai
eile. Vyras, tai monsieur.

Po kiek laiko jis klausia stu
dento:

■— Jonai pasakyk koks skir
tumas tarp mademaiselle ir ma-• 
daine?

— Skirtumas — tai monsieur, j

Beal Estate for Sale
i Park Ridge —8 room faced 
brick residence, tile roof — 2 
bath—2 powder rooms. Oil 
heat, porches, landscaped, 2 
car garage, side drive. Lot lOOx 

1125. Price $37,500. Call owner 
■ for appointment.

Talcoit 3-8032

Jinai Myli Mamą

Tėvas: — Klausyk, dukrele, 
tu gi myli savo Staseli, kodėl 
gi tu už jo neišteki?

Duktė: — Aš nenoriu palikti 
mamytės vienos!...

Tėvas: — Tuomet 
savo mamą kartu ir 
mingos» O aš bent 
turėsiu ramybę.

pasiimki 
būkit lai-

Tinkama Priemone

Ekzaminuojant kandidatą į 
policijos leitenantą Ediburge, 
Škotijoj, klausiama:

— Jeigu kokioje aikštėje su- 
Į sispiestų daug žmonių ir truk- 
‘ dytų susisiekimui, kokiomis 
i priemonėmis jūs bandytume! 
j išsklaidyti minia?

— Paliepčiau kad mano ži
nioje esantieji policininkai pra
dėtų rinkliavą...

Prie išnykstančių gyvūnų 
tenka priskaityti ir garsiuosius 
taurus arba stumbrus, kurių 
šiuo metu beliko v'Ss 160. Iš jų 
82 yra dabartinėje Lenkijos, 
Baltvyžių girių rezervacijose.

Senovės Lietuvoje taurų bū-' 
davo tiek daug, kad jais ardavo 
laukus, maitindavęs jų mėsa, o 

Į iš tauru ragu gerdavo midų, 
I alų ir vyną. Sakoma, jog dabar 
Į tinę mūsų karvutė yra išsivys
čiusi iš tauru arba stumbru.

Vėžio ligą egiptiečiai pažino
jo jąu 1500 metais _prieš Kris
taus gimimą z •„

Responsible couple — 2 well 
behaved children need 4-5 room 
unfurnished apt. North or No. 
West. Moderate rental.

Rodney 3-4352

Illinois Northern Railway Co
EXPERIENCED

Up To 50 Years of Age 
See MR. KELLY

2610 South Western Ave
Female Help Beautifully new, remodeled 

235 Bed Hospital 
has critical need for

Ar norite nuolatinio darbo ma
lonioje aplinkoje kur darbinin
kai įvertinami?

Mums reikia

REGISTERED NURSES

Nuo karšto alkoholinio gėri
mo žmogus apsvaigsta daug 
greičiau, negu nuo degtinės, 
geriamos su vandeniu, kuriame 
yra ir ledo.

St. Louis, Mo. ant vietos li
goninės stogo karvelio patelė 
išperėjo ne vieną, kaip papras
tai būna, bet du jauniklius.

Responsible Empl. Veteran — 
(Wife—2 babies need 31^> room 
unfurnished heated apt. North or 
.North West. Moderate rental.

Don’t Pass This Up
3 Bedroom Brick & Frame 

Town and Country Home. Full 
basement. Stoker heat, 
lot, 2 car garage. Lake 
age. Venetian Village.
Villa, Ill., Call owner.

Townhall 3-0301

TYPIST - BILLERS
GENERAL CLERKS

and responsible
NURSES AIDES

Must have' at least 6 months 
previous hospital experience

Also

50x150 
front- 
Lake

5

40 Metų Prekybos 

Sukaktuvių Proga 
dovanos kostumeriams

Geros rūšięs rakandai, pečiai, 
šaldytuvai, Skalbiamos mašinos, 
kaurai, kilimai, dulkių valytu
vai, siuvamos mašinos, radios, 
televizijos, jewelry, deimantai, 
laikrodėliai.

3241 So. Halsted St.
CHICAGO 8. ILL.

TEL. CALUMET

Atdara pirmadienio 
tadienio vakarais iki

5-7237

ir ketvir- 
9:30 P. M.

Budriko Radio Valanda iš 
WHFC 1450 kil. radio stoties, 
ketvirtadienio vakarais nuo 6 
iki 7 vai. vakare.j Responsible accountant—Wife 

•—5 years old son need 2 bedroom Į 
unfurnished apt., any good loca-1 Naujas antibiotikas “Tetroni- 
|tion North or West. Moderate 1 cin” pagydo ir tuos 
’rental. Call Chas Northrup —'atvejus kraujo užkrėtimo, i ku- 
! Michigan 2-1242 between 9—5. j riuos kiti vaistai neveikia.

dienų savaitė, gausūs priedai 
darbininkams. Imsime gudrias 
naujai pradedančias dirbti.

Kreiptis

THE DELTA POWER 
TOOL CO.

3930 S. Winchester
LAfayette 3-6673

Modern home needs compe
tent woman — general house
work — care of 3 -children. 
Own room Refs.

Orchard 3-2184

Domsetic Help
MAIDS — Women experienced 
in housekeeping can qualify. 
See housekeeper. North Shore 
Hotel — Evanston.

OPPORTUNITY PLUS 
ADVANCEMENT 

Interesting and versatile

Must be experienced 
Excellent starting salary

Free hospitalization, 
Paid vacations.

The Childs World
Miss E. Schoppe—Personnel 
308 W. WASHINGTON ST. 
Nice Suburban Home needs 

competant woman — genera] 
housework, good cook for cou
ple employed. Own room and 
bath, 5 days wk. D. P. accept
ed. refs., good salary.

Winnetka 6-3009

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

• Nuo 1905 metu ši bendrovė pergyveno karus 
ekonomines depresijas, panikas, ir krizes, ir 
savo taupytojams išmokėjo kiekvieną sutaupytą 
dolerį.

• Augštus dividendus išmokėjo visada be perstojimo.

• Partrauksim jūsų pinigus 'iš kitur, jei atnešite
savo banko knygutę.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
REKORDAS...

DIETICIAN

Assisting in 
Special Diet Work 
Our Wages are top 

Unusual cooperative and 
congenial working 

conditions.

SILVER CROSS HOSPITAL

Joliet, Illinois
Clinton Smith — Phone 6-6103

Wanted to Rent

Responsible couple—2 children 
need 4 room unfurnished apart. 
No pets. Location 2400 North 
and 2400 West. Moderate rental.

Keystone 9-2386

Responsible couple — 1 year 
old child need 4-5 room unfur
nished apt. North or Nortwest. 
Moderate rental.

Randolph 6-6125

Young accountant — wife — 
13 month old daugther 2 mo. 
old boxer need 4-5 room unfur
nished apt. North or Northwest, 
derate rental.

Buckingham 1-4675

Responsible couple (Ex G. I.) 
steadily empl., 1 child need 5 
room 2 bedroom unfurnished 
apartment, N. or NW. Moderate 
rental.

Gladstone 3-7272

INSURED 
I—UPTO

FEDERAL 
SAVINGS

__ Good home need competent
. woman. General housework —

1 no cooking—no window wash- rimtus i ing. Adult in family. Own room, 
references.

Juniper 8-7538

Responsible couple (employed 
25 years with railroad) 16 yrs 
old son, 2x/2 years old girl need 
3 bedroom unfurnished apart
ment — heat optional. North 
or North West. Call anytime.

Avenue 3-4923

Jei visus karus, riedančius 
JAV išrikiuoti eilėn, reiktų 

i 23,000 kilometrų, t. y. daugiau 
lučiu už šešetą milionu doleriu.1 už Pus? žcmes rutulio Pusiaujo. 

,____I------- -------------- ----- — --------------

Prieš pereitų metų Kalėdų
j šventes Kanada atsiuntė Į Jung i 
tines Valstijas 10 milionų eg- [

NEW LIFE LIQUORS
Galite gauti visokios rūšies Vynų, Degtinės, Alaus 
Likerių žemiausiomis kainomis.

Draugiška Užeiga Lietuvių Centre — Bridgeporte.

3234 South Halsted Street
JOHN ZAVIS — Savininkas

Nelaikykite — pradėkite taupyti šiandien!

ĮSTAIGOS A^LĄNDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5. v. 

po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 
8 yalLvjkaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, 

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pre*. • TeL VtraWe 7-774T

Ar Jusu Televiziia Bei Radio Gerai Veikia? 

Patyrę Lietuviai Inžinieriai 
MIELAI JUMS PADĖS.

SĄŽININGAS, GERAS IR PIGUS 
PATARNAVIMAS YRA GARANTUOTAS 

DAINA TELEVISION COMPANY
QUALIFIED ENGINEERS' SERVICE

3120 S. Halsted St. Chicago > ! .
Skambinkite: DAnube 6-6887

*
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CHICAGOJE
IR JOS ARTIMOSE LIETUVIŠKOSE KOLONIJOSE

Saulutė Naikelytė Jau 
Stone Moterystės

Prieš keletą dienų Saulutė 
Naikelytė, duktė Dr. Stasio ir 
Anelės Naikelių, sukūrė šeimy
nos židinį su Jack Busch. Sau
lutė 18 metų, o jos vyras 32 
metų. Jiedu susipažino dirbda
mi Texaco Oil Co. ir po 
nių mėnesių apsivedė.

Saulutė yra baigusi 
School ir prieš vestuves
no pas savo tėvą Dr. S. Naikelį.

septy-

High 
gyve-

Vakarinės Žvaigždės Klubas 
Nutarė Likviduotis

Jsikūręs So. Englewood ko
lonijoje 1917 metais, Vakarinės 
žvaigždės Klubas nutarė likvi
duotis, 
$6,000 
klubas

o turtą, kuris siekia 
pasidalinti. Šiuo metu 
turi virš 30 narių.

Frank Švelnis Užbaigė 
Inžinieriaus Mokslą

Pasirinkęs industrinės mecha 
nikos inžinieriaus sritį, Frank 
švelnis užbaigė ją po keturių 
su puse metų lankymo Illinois 
Technical Institute, kuris anks
čiau vadinosi Armour Institute.

Nespėjęs užbaigti šią aukštą 
mokyklą, jis jau buvo pakvies
tas į valdžios darbus. Šis jaunas 
profesionalas yra sūnus žinomų 
mūsų tautiečių Prano ir Kuni- 
gundos Švelnių 502 W. 81st

Tautinių Kapinių Turtas 
Siekia Arti '5400,000.

St.

Metiniame Lietuvių Tautinių 
Kapinių lotų savininkų, susirin
kime valdyba tarp kitko pra
nešė, jog dabartinis kapinių 
bendrovės turtas siekia $396,- 
446.

E. Uzemack - Specialis 
Patarėjas Gydytojų 
Associacijai

Buvęs Chicagcs “Sun Times” 
redakcijos štabo narys, o vėliau 
turėjęs valdžios darbą, Edward 
A. Uzemeck nuo sausio 26 die
nos užėmė naujas pareigas. Jis 
įstojo į Public Relations Staff 
Amerikiečių Gydytojų Asocia
cijos ir bus specialis patarėjas 
tos organizacijos prezidentui.

Tos American Medical Asso- 
ciacijos centrinis ofisas yra 535 
No. Dearborn St. Taigi ir čia p. 
Uzemeck tęs toliau informacini 
laikraštininko darba.

Lietuvių Tavernistų Są-ga
Nori Stoti į Uniją

TRUMPOS 
ŽINIOS

Floridoje Būdami Jie 
Išsiilgo Žiemos Ūpo

P-nia Mary Dapkus, 3255 So. 
Union Avė. jau trečia savaitė 
sunkokai serga ir būna nuola
tinėje gydytojo priežiūroje.

Kalėdos , ir Nauji Metai Nebuvę 
Tokie, Kaip Turėjo

Ješkos Geriausio
Dramos Veikalo

silieps i Chicagos ALT’o kvie
timą ir su kaupu pripildys er
dvę Ashland Boulevard Audi
toriją ir parodys pasauliui Chi
cagos lietuvių nusistatymą ru
siškojo Liėtuvos okupanto ir 
Lietuvos laisvės bylos atvejais.

Rengėjai deda pastangas, kad 
ši Lietuvių Tautos didelė šven 
te būtų Įspūdingai visų mūsų 
atžymėta.

Walter ir Akvilina Petraus
kai, 5711 S. Carptenter St. džiau* 
giasi susilaukę pirmojo sūnelio, 
kuriam vardas duotas Charles 
Alexander.

Jie augina taip pat 
dukrele — Paula.

ir viena

Urugvajaus Konsulas
F. Stungevičius Išbuvo
Chicagoje 11 Metų

Pakviestas j Shell Institute 
Kaip Lektorius

P-nia Josephine 
8620 So. Euclid Ave. 
ma į Florida, prisiuntė mokes
nį už “Sandaros” prenumeratą 
ir du doleriu pridėjo spaudos 
fondui.

Linkime jai smagiai praleisti 
žiemos atostogas tarpe Floridos 
žalumynų.

Osinskis, 
išvykda-

ii P-nai Antahąs įr Ona Valu- 
j®ai,^3Krie pruį kęletą savaičių 
"išvyko į Mianįi, Florida, džiau- 
$iasWįietinė bet tubm
tarpiĄasiįįRU Uį- <• žiemines nuo 

laifeke jie primena: 
mėnesių pra- 

bJėgo,;-kaip mes* efcame čia sau
lėtoje Floridoje ir praleidžiam 
laiką malonioj gamtoj, čia vis
kas atrodo vasariškai, todėl ir 
metinės šventės Kalėdos bėi 
Nauji Metai daugiau buvo pa
našios į Liepos 4-tos dienos 
šventę negu į ką kita. Kai pa
galvoji, tai Chicagos pasaulis ir 
Floridos — tik už 1,500 mylių, 
taip skirtingi, kaip diena ir 
naktis.

Dramos Veikalų Konkurso 
Sprendimas Bus Rytoj

Sekmadienį, vasario 1 dieną, šiandien gyvui 
4:30 po pietų išgirsime buv | žemutinės Sak< 
Lietuvos operos solistę Elžbie
tą Kardelienę, atvykusia iš Ka
nados. Dalyvaus taipgi ir prof. 
Vladas Jakubėnas, žymus 
nistas ir kompozitorius.

joje, miškuose.

pia-
7 milionams Austi 

ventojų tenka 125 r 
vių.

Feliksas Stungevičius yra U- 
rugvajaus respublikos konsulia- 
rinėje tarnyboje apie 15 metų. 
Chicagoje jis išbuvo 11 metų, 
užbaigdamas Chicagos univer
sitetą su Master of Business 
Administration laipsniu.

Nuo vasario 3 dienos jis lai
kys paskaitas Shell Institute 
apie Pietų Amerikos ekonomi
nes problemas. Prie progos ver 
ta pažymėti, jog jis gerai kalba 
lietuviškai ir angliškai.

Chicagos Lietuvių D-jos 
Vakaras Ši Sekmadieni

Bus Suvaidinta P. Vaičiūno 
Komedija “Naujieji Žmonės”

Šį sekmadieni, vasario 1 die
ną, Chicagos Lietuvių Draugi
jos kvietimu, “Lietuviu Teat
ras” vaidins Sokolų salėje dide- 
delio pasisekimo susilaukusia 
Petro Vaičiūno komediją “Nau 
jieji žmonės” jau 9 sykį!

Gausus publikos antplūdis, 
atrodo, yra garantuotas. Kome
dija bus vaidinama tuo pačiu 
sąstatu, kuris prieš pora savai
čių gastroliavo Kanadoje. Pra
džia 3 vai. po piet.

Po vaidinimo bus šokiai gro
jant K. Siliūno orkestrai.

Tokie Laiškai Vilioja Skristi 
Paukščio Keliais Į Floridą!

Nuvykęs į Floridą su savo 
žmona, p. A. J. Zalatoris, SLA 
36 kuopos pirmininkas, rašo:

“Siunčiu sveikinimus visiems 
sandariečiams. draugams ir pa
žįstamiems. Mes apsistojom pas 
p. A. D. Kaulakį. Oras 
gražus ir šiltas. Vandens 
peratūra 73 laipsniai...”

Sekant tokius laiškus,
tusi sprukti viską pametus į 
Florida. Bet Florida nėra sker
sai lauka, ir ne kiekvienam 
lengva ten pakliūti...

labai
tem-

norė-

Atvirumas

P-nia Veronika Petrauskienė, 
6224 S. Talman Avė. išsirgusi 
porą mėnesių, pradeda grįžti į 
sveikatą.

“Daug
Sandaros 
draugam, 
kuriais teko dirbti praeityje 
visuomeniškoje dirvoje, ypatin
gai Chicagos Lietuvių Tarybo- 
je”.

gerų linkėjimų visam 
štabui ir mūsų visiem 

bendradarbiams su

Lietuvių Kultūros Fondo pa
skelbto dramos veikalu konkur
so sprendime komisijos posėdis 
įvyksta šį sekmadienį, vasario 
1 d. Chicagoje. Į šį komisijos 
posėdį atvyksta iš Cleveland© 
Kultūros Fondo atstovė p. Al
dona Augustinavičienė.

Sprendimo komisiją sudaro 
rašytojų atstovai pp. Aloyzas 
Baronas ir Stasys Tamulaitis 
ir teatralų atstovai pp. Stasys 
Pilka ir Vytautas Valiukas.

Konkursas numato už geriau
sius scenos veikalus dvi premi
jas: $500 ir $300. Į konkursą y- 
ra atsiųsti 23 scenos veikalai.

Laimėjusiems premijos žada
ma iškilmingai įteikti artimoje 
ateityje.

Mirtis Netikėtai Nžklupo 
Steponą Vengri

prezidento prof. A. Po-

Rūgštaus Pieno Klubas ren
giasi pagerbti atmintį buvusio 
savo 
ciaus. Tuomi pasirūpinti išrink
ti: S. Valančius, Geo. Šukys ir 
Dr. A. Zimontas.

P-nia Marija Sims buvo at
vykusi iš Detroit, Mich, daly
vauti Tėvynės Mylėtojų Drau
gijos valdybos posėdyje.

Gediminas Zuris -
Ligoninėje

Hines

Pereitą ketvirtadienį, Gedi
minas Zuris, teisėjo J. T. Zu- 
rio broliui padaryta sunki 
akies operacija Hines veteranų 
ligoninėje.

Atrodo, jog jam teks pabūti 
ligoninėje ilgesnį laika.

Am. Lietuvių Biznierių
Sąjungos Bankietas 
Įvyksta Šį Sekmadieni

Jono Mašioto Laidotuvės

Išgyvenęs Amerikoje 3 ir pu
sę metų, stagiai pasitraukė iš

Radio Programa
Kiekvieną ketvirtadieni kvie

čiame pasiklausyti Budriko ra
dio programos iš stoties WHFC 
1450 kil. Programa būna nuo 6 
iki 7 v. vakare. Girdėsite daug 
gražių dainų, geros muzikos ir 
jus smagiai nuteiks kiti daly
kai. Šias programas jums savo 
lėšomis parūpina Juozo Budri
ko baldų, namų apyvokos, te
levizijos aparatų ir aukso išdir
binių krautuvė, kurios adresas 
yra 3241 S. Halsted St. — S.T.

Anglai Progresuoja Filmų 
Gamybos Srityje

| Telef.. ofiso DAnube 6-1125
Dr. A. Valis - Labokas

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Spec. MOTERŲ LIGOS

3267 S. Halsted Street
Vai.: 1—4 ir 6—R vak. 

Šeštadieniais 1—4 v. p. p.

Vėliausiai pasiekusios 
anglų filmos atsižymi savo me
no vertybėmis ir įdomumu. Kai 
kuriais atžvilgiais jos jau pra
lenkia Hollywoodo gamybą. 
Anglų filmą ‘Breaking Through

mus

Phone GRovehill 6-6785
DR. A. P. STULGA

D ENTISTAS 
2723 West 71st Street 
CHICAGO 29, ILL

YArds 7-3526, Rez. FR. 6-1874

DR. J. G. VALAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Mirusio visuomenininko Jono 
Mašioto laidotuvės įvyksta 
šeštadienį, sausio 31 dieną, 2 
vai. popiet, iš Antano Philips 
koplyčios, 3307 S. Lituanica 
Avė. į krematoriją.

Jonas Mašiotas staigiai mirė 
sulaukęs 56 metų amžiaus. Pa
liko žmoną Veroniką, dukteris 
Baniutę ir Gražiną.

Paukščiai puošiasi plunksno
mis, o žmonės išmintimi.

Metinis Amerikiečių Lietuvių 
Biznierių Sąjungos bankietas j 
įvyksta šį sekmadienį, vasario 1 
1 diena, Dariaus-Girėno salėie, ! 
4416 S. Western Ave. Pradžia į 
6 vai. vakare. Įžanga $2.50 as
meniui. Visi kviečiami atsilan- ; 
kyti ir atnaujinti pažintis sa- i 
viskių tarpe.

Šios Amerikiečiu Lietuviu :C - j

Biznierių Sąjungos pirmininku . 
yra Juozas Spaitis, vice-pirm. ' 
Petras Vilkelis, sekretorių Jo
nas Yra, f in. sekretorių Jonas 
Maliorius, iždininku Antanas 
Zellon. Bankieto rengimo ko
misijai vadovauja Juozas Spai
tis ir Petras Vilkelis.

Gimimų Metrikoj Nebus 
Žymimi Tėvų Vardai

mūsų tarpo Steponas Vengris, ,tne Sound Barrie^ pripažinta 
7202 S. Claremont Ave. Jis 
buvo 52 metu amžiaus. Paliko 
žmoną Stanislavą, sūnų 
berta ir dukra Irena. V V W

viena geriausių 1952 metais.

Silpnaširdžiai, Pasisaugokit!

Didelės Iškilmės Lietuvių 
ditorijoje Per Dvi Dienas

Au-

Šį šeštadienį Lietuvių 'Audi
torijoje įvyksta “Aitvarų” vy
rų kvarteto koncertas. Šis kvar
tetas atvažiuoja iš New Yorko. 
Jam vadovauja A. Kačanaus- 
kas. Koncerto pradžia 7:30 vai. 

j vakare.

Dešimties minučių sniego ka
simas mūsų širdžiai sudaro 
daug sunkesnį darbą, negu kad 
jei liptum 70 pakopų stačiais 
laiptais.

Juodosios stirnos, kurios su
daro zoologinę retenybę, dar ir

Vaikų, vidaus, nervų gydytojai

4038 S. Archer Avė.
prie California Ave.

Rez.: 4437 So. Rockwell Street
Vai.: antr. 2-6, 6-9 p.m., šešt, 1-6 
p.m., pirm., ketv. ir penkt. 6-9 

p.m., o treč. 3:30 p.m., pagal susi 
tarimą.

DR. V. P. TUMASON1S 
GYDYTOJAS Ir CHIRURGAS 
Ofiso telef. HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVE. 
Rez. telef. PRospect 6-8484 

yalandos: 2-4 ir 6-8 vak.
Sėst, tik 2-4 p. p.

Neturi valandų Tree, ir Sekm

Didelis Išpardavimas
Lietuvių Krautuvė

TAIPGI TURIME VtSOKJ PASIRINKIMĄ REIKALINGŲ 
DALYKŲ; VYRAMS. MOTERIMS IR VAIKAMS.

Gavome didelį kiekį žieminių rūbų ir baltinių, 
ir parduodame sumažintomis kainomis.

KVIEČIAME ATSILANKYTI — BŪSITE PATENKINTI 
MŪSŲ KAINOMIS IR PATARNAVIMU.

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 So. Halsted Street Chicago 8, III

Dr. Anthony Rudokas
OPTOMETRISTAS

4701 S. Damen Ave., Chicago 9
Ofiso Valandos—Vakarais:
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai vak.
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak. 

išskyrus trečiadienį, 
šaukite: YArds 7-7381

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 West 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos 1-4 p.p. ir 6:30-8:3*"* vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 p.p. 
Rezid.: 3247 So. Emerald Av®.

UETUTU AKIŲ GYDYTOJAI

Pritaiko Akintu: 
Kreivai Akli 

litais©
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35ih STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
8. Trečiadieniais nuo 10 iki 12.

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3417 So. Halsted Street 
Phone LAfayette 3-7020

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vakare 

Nedėliomis pagal sutartį.

Apsilpus šios organizacijos, 
veiklai, mūsiškių užeigų savi-1 
ninku tarpe pradėta svarstyti 
prisijungti prie Bridgeporte 
gyvuojančios Amerikiečių Lie
tuvių Biznierių Asociacijos.

Kol kas dalykas nėra galuti- j 
nai išspręstas. Tavernistų są
jungą turi šiuo metu $1,100 tur 
to, kuris yra iždininko Charles 
Ūkelio globoje.

Kaip sekasi jūsų uošvie-
nei?

vui.
Nepergeriausiai, ačiū Die

Chicagos miestas ateityje pa
žymės tik gimusio kūdikio var
dą, užgimimo datą ir vietą, vi
sai neminint tėvo ar motinos 
vardo. Tuo būdu “nevedybi- 
niai” kūdikiai išvengs diskri
minacijų ateityje.

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus divi
dendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai Federalės valdžios 
apdrausti iki 10,000 dolerių. -

Midland Savings
AND LOAN ASSOCIATION 

4038 Archer Avenue
Telefonas: LAfayetie 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUMAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3 Nuošimčius

Perka Ir Parduoda 
Įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio
Taipgi šovinius — Amuniciją. 

Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žūva rimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkitės i Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

Telephone Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 W. Cermak Road 

Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. Ofisą? 
vra uždarytas. 

REZIDENCIJA: 
3241 West 66th Place 
Tel. REpublic 7-7868

Telephone PUllman 5-8277

L E. MAKARAS, M. D,
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ" 

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, Ill.

Jei Norite Pirkti Arba 
Parduot Narna - Farm?

16 Vasario Minėjimas 
Bus Tikrai Iškilmingas

Lietuvos 
paskelbimo 
minėjimas, 
gos ALT’o

Nepriklausomybės 
35 metų sukakties 
kurį rengia Chica- 
skyrius sekmadienį,

vasario 16 d. Ashland Blvd. Au 
ditorijoje žada būti ypatingai 
iškilmingas.

Amerikos Lietuvių Tarvba 
kviečia ir ragina lietuvaites ir j 
lietuves - moteris šios iškilmės' 
proga pasipuošti tautiniais dra
bužiais.

^Lai Nauji metai buna pilni malonaus gyveni-* 
f’mo su naujom ir patogiam namų reikmenim5 
^iš Progress Lietuvių Bendrovės Krautuvės!!!^ 
f Šį mėnesį čia eina inventory ėmimo stako sumažinimo didis išpar

davimas. Kainos numažintos nuo 25% iki 50% ant geriausių baldų* 
setų, kaurų, pečių, televizijos aparatų, radijų, refrigeratorių,- plo- , 

įvykių, vaikams rakandų ir visų kitų namams radijų, refrigeratorių,! 
xXplovyklu vaikams rakandų ir visų kitų namams reikmenų.

Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems. Lankykite visi šią S
M ♦ ERDVIĄ ir PATOGIĄ *
M h ♦ SENAUSIĄ J

- A i LIETUVIŲ BENDROVĖS
T \ o KRAUTUVĘ <

Ir Kitokiais Real Estate
Reikalais Kreipkitės

I Savo Tautieti

GEORGE WASLO
911 West 59th Stree*

Phone YArds 7-2246
DR. C. Z. VEZEL’IS

DANTISTAS
4645 So. Ashland Av*.

arti 47th Street 
Valandos nuo 9 iki 8 vakain 

Seredoj pagal sutartį.

menė, tikimasi atatinkamai at-

4181-83 Archer Avė.
Tel. LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje

CRANE SAVINGS

Ką
Tą

Paskaitos yra apdrai:. 
tos J.V. valdžios ik) 

$10,000.

MES MOKAME O % 
DIVIDENDŲ. °

Šiandie Atidėsite.
Lietingoj Dienoj 
Turėsite!

A pdrauda -Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los. ar pataisyme savo namo 
kreipkitės j mano ofisą.

Esu pasirengęs vi siekis tin
kamai patarnauti

DR. STRIKOI.
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ^
Ofisas: 4645 So. Ashland Ar®.

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8 
Ser’s, Sub’ ir Ned. tik pagal sutarti 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefe 
nai, šaukite Midway 3-0001

Phone Y Ards 7-5921
Res. Tel. KEnwood 6-5107

B. R. PIETKIEWICZ,
- PRESIDENT, MANAGER

2555 W. 47th Street LAfayette 3-1083
CHICAGO, ILLINOIS ~ - *-•

Aupust Saldokas

prone LAFayette 6719

756 West 35th Street 
Corner of 35th and Halsted Sc 

Ofiso valandos nuo 1-3; 6-8 
Šeštadieniais visą dieną. Kite* 
mis valandomis — pagal sutari




